

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8 z odnośnieniem do domu.

Przesyłka pocztowa do wszystkich miast Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rb. 2 kop. 60, rocznie rb. 10.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

Adres Sądowa Nr. 14.

Redaktor przyjmuje laturozrębów w czwartki i piątki od 4 do 6 po południu.

Receptów nie odcyła się. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odebrać, w przeciągu 6 miesięcy, osobliwie w Redakcji lub za pośrednictwem poczty po nadesłaniu kosztów przesyłki. Recepty drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Admistracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory plan peryodyczno-
zawieszanych.

Za zmianę adresu dopłaca się 30 kop.

Przedpłatę pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Admistracji planu i w kioskach.

Admistracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.

TREŚĆ. POLITYKA: Władza Babel czy Wolapuk! — Walka o kongregację, IV. — Tydzień polityczny. — ODCINER: Rudyard Kipling; Grabarz, domy, Czekolaki — ŻYCIĘ SPOŁECZNE: Hygiena miast, p. Zen. Piet. — Z Niemiec, p. H. F. — FEJLETON: Iaherum veto, p. Poła Prawdy. — NADA-NIA NAUKOWE: Humanista-pocia, p. K. R. Żywickiego — Historia, II p. Witolda Nowodworskiego. — Notatki naukowe. — LITERATURA I SZTUKA: Literatura angielska, p. dr. L. Winiarskiego — Przegląd teatralny, p. Wł. Bukowińskiego. — Wojciech Gerson (wspomnienie pośmiertne), p. m. m. — POEZYJE: Ada Negri; Niemiercieln, Na marginesie — Na marginesie — Kronika. — Odpowiedzi Redakcji. — Ogłoszenia.

Od Administracji.

Abonentom obecnie przychylającym w rzy 3, 4 i 5 „Prawdy“ będą przystane później.

Do nabycia w Administracji Prawdy książki prof. Józefa Jallinka

Prawe mniejszości,

przekład S. Posnera, z przedmową A. Świętochowskiego.

Cena 20 kop. z przesyłką 30 kop.

Nakładem „Prawdy“ wyjdzie niebawem najnowsza praca znakomitego uczonego włoskiego, Achillea Loria, p. t.: *O to jest socjologia?*

POLITYKA.

WIEŻA BABEL CZY WOLAPUK?

Posiedzenie Rady państwa z d. 20 z. m. jest prawdziwie znamenno; nie z tego przecież powodu, że Izba po raz już moze dwudziesty od czasów Badeniego zamieniała się w karzeze, ale dlatego, że pojedynkowo rozporządzenie jej prezesa w materji językowej nie podobowało się żadnemu stronnictwu, ani Niemcom, ani Słowianom, ani Włochom itd. Rozporządzenie polega na tem, że p. Vetter von der Lilie uznaje prawa każdego pomsła mówiącego językiem innym, a nie niemieckim, do wnoszenia w nim interpelacji. To dobrze; sąpewne, ale jest zaraz dodatek, że z innojęzycznych zapytań i wniosków czynionych będzie bezwzględnie

autentyczny przekład niemiecki — i ton do protokołu posiadzenia wejdzio, oryginalny zaś innojęzyczny tylko jako załącznik i miejsce przy protokole, nie w protokole znajduj. Niemcom nie podoba się i mowa dla nich obca i owo anektay; nie-Niemcy znowu krzyżują, głosząj lib cizay, na wyzucie języków ich rodzimych z praw przynanych językowi niemieckiemu. Urządzenie przedydjalne jest oazywiście tymczasowem, ale ta tymczasowość nie zdjejmuj z niego ciężaru niewiastki narodowych. Gdyby nie zwada karzezna na pięseł, byłoby już 20 z. m. bitwa zwycięza na rozumy.

Austria obduza tytu niewiastki nietylko we własnych ludaach, nietylko w mocarstwach i społecznostwach, ale nawet i w stronnictwach ogólnie europejskich, że potrzeba ją sobie umyślnie zaslonić, aby nad owym tymczasowem urządzeniem w austriackiej Izbie poselskiej w d. 20 z. m. trzeźwo się zstanowić. Co miał uczyć Vetter, o lepszego wymyślić mogą jego krytcey, dopóki regulamina nie pozwolil im dowiedzieć wyższości własnego rozumu nad przedydjalny? Uzasnawal prawo indywidualnów i indywidualizmów zawodowych, pozwolil każdemu mówić jak chce, ale do protokołu Izby nie oheciaj wprowadzać wszystkich języków panujących w Austrii. Przyjmując do tekstu brzmienie indywidualnie-narodowe samej interpelacji, musiałby przyjąć i takież brzmienie pojedynczych przemówień podczas rozpraw nad nią. Za tem poszłoby i wygłaszanie mów we wszelkich możliwych językach i zapelnianie niemi protokołu, o ileby krzyki niezrozumiejących pozwoliły stenografom przedydjalnym ookolwiek doszyść i od wrzasków, zwad i bójek utrzymać jeszcze w palcach narzędzie niemierności, darszącej słowo żywe literą, która już na wieki zostanie. Nie chodzi tu już o treso samą, o porozumienie się jakim takim rozumem i mową odbarzonych letot; idzie tylko o stronę czysto formalną; czy podobna prowadzić protokół wiojęzyczny, nie budując trywialnej wieży Babel?

Typem państwa, otajonym w monarchii austriackiej, w jej Przdilawii, jest federacya. Daleko silniej niż dyplomy październikowe i konstytucyjne beunostkowskie wynurzają z siebie sama rzeczywistość wspolistnienia w formach konstytucyj-

nych, jako wymaganie i nakaz absolutny. Siłom odródkowitym, które od lat pięciu widzimy przy pracy, wolno ten nakaz lekcowazyć, ale żadne wrzaski i ryki go nie zgłuszają. Federacya wymaga dla siebie nietylko mechaniczności, ale i organicznej dosrodkowosci; przy organicznej tylko molowy jest jej rozwój, bez takiej wojny domowej jaka obrala sobie teraz za widowicie Izba deputowanych. O rozwoju Austrii nikt mówić nie będzie, kto się ośmiezy nie chce; ale o jej istnieniu dależem myśleć powinni ci, którzy składają się na jej życie czy udawanie życia. Dla tych, jeśli zechce tylko pomysleć o niezbednych warunkach istnienia państwa federacyjnego, jasno będzie, że naczołny organ federacyi, wszystkim wspólny, musi mieć też i wspólny wszystkim język; bez takiej jednosci mowy niepodobna marzyć o jednosci budowy. Jedno z dwójca; albo każdy będzie władzał wszystkim językami, albo wszyscy umieć będą jeden przez wszystkich przyjąć. Jeżeli język niemiecki, który już jest, słym jest, obrażającym, nieznośnym, trzeba go wygnano, a jeśli się nie da wprowadzić na jego miejsce żadnego innego z pomieżyz należących do federacyi, potrzeba przyjąć jeden z wólapuków, przeozłych, terażniczych lub przyszłych. Gdyby się zadawo odpowiedni nie znalazł, wypadnie wrócić do łaciny lub uczyć ludzi sanskrytu.

Dopóki każdy obywatel austriacki nie będzie płynnie mówił wszystkim językami całej masy swych współobywateli, dopóty tylko jakiś wólapuk, lub esperanto, zdoła uchronić i Izba austriacką i Austryę samą od trywialnej wieży Babel. Najłatwiej takim wólapukem mogłyby zostać języki niemiecki. Przy rozpamiętaniu się federacyi — w tem rozrywaniu i rozszarpwaniu od środka, wzywającem do rozebrania od kranców, jakiego dopuszczają się Niemcy austriaccy — mowa Hermanów i Tusnold wzbudza zrozumiałą odrazę. Ale kto chce być mężem stanu, patrzącym nietylko w siebie i w dzis, ale w ogół i w jutro, ten bez trudu zapomni o języku niemieckim jako mowie Niemców, narodu niemieckiego, i uzna w nim tylko historycznie przekazanego fonetycznego pośrednika pomiędzy umysłami różnych narodów, uważanemi wręcz tylko za aparaty woli

prawodawczej. Mają stanu z pierwszeństwa wyrobionego już przez dzieje, przez użycie, nałóg, a może i zwyczaj na utrzymanie zasługującej, nie będzie kul sprawy organicznej, konstytucyjnej; nie będzie i sam widział i innym wskazywał; w tem prostem tylko narzędziu porozumienia się jakiejś straszliwej maszyny kopiącej dół pod prawami każdej z osobna narodowości; nie będzie szorzył pożogi i spustoszenia tam, gdzie powinna kwitnąć czerstwość, siła i pomysłność. Takie przypięwanie do swej indywidualności narodowej, któreby prawa jej wrażliwości przymijającej wynosiło nad prawa samego życia, byłoby młodością niezrozumiałą. Gdyby w tej drgającej dziś konwulsyjnie masie kryły się jeszcze prądy dośrodkowości organicznej, rzetelne federacyjnej, sprawa języka nie byłaby tak ważną, jak jest. Niemcy dali przykład — za Niemcami idą inni i prawnia — *pour le roi de Prusse*.

WALKA O KONGREGACYE.

IV.

Ważne wielkie mowy, opowiedziano w kilku artykułach poprzednich, rozpoznały kampanię parlamentarną. To pierwsze tylko były sławne, pierwsi stąd wysłanicy, pierwsze forpoczty, które miały teren walki zbudować i rozpoznać, miejsce obozu wyznaczyć, oszańcować je i okopać. To była tylko wielkiego turnieju półtęzna uwertura. Wnet rozpoczęła się dyskusja nad poszczególnymi paragrafami nowego prawa: dyskusja nie „od ręki” prowadzona, nie pełniąca się krystalicznym w szalonym pośpiechu mknącym wodospadu strumieniem, jeno leniwie, załodwie widocznie wśród moczarów nierównym korytem posuwająca naprzód płytką swą a brudnąwa falą. Ale i w tej atmosferze ciurów obozowych pojedynku padają od czasu do czasu wyrazy pełne barwy i dźwięku; krąży wiadomości pierwszorzędnej doniosłości i powagi; kłują się załęki przeobrażeń politycznych i społecznych. Oto np. powinien proboszczę zwrócić uwagę, że prawo o stowarzyszeniach dlatego nie ma racyi bytu, iż osłabia katolicyzm; zaś dziś to jest szkodliwom nie tylko dla wyznawców, ale więcej jeszcze dla naro-

dowych, politycznych względów; mianowicie w niektórych gminach francuskich szorzy się z zatrważającym powodzeniem protestantyzm. „*Bompos avec Rome, zorzwyjm z Rzymem!*” — oto hasło, które gromadziła nie raz leźniejszo szorogi. Pierwaze jadra krystalizacyjno tego ruchu stworzyli słynna historia „*djabliwy Vaughan*” — Jak wiadomo, Leon Taxis pozwolił sobie na tragiczny żart, aby dowiesć, na jak bezgranicznie głupstwo daje się wziąć duchowieństwo. A że brodnim przed niego objawionym zawierzył nie tylko cały kler francuski, ale że znalazły one posuch na progę czy po za progiem Watykanu, zdobywając wiare kardynała generalnego wikaryusza, a nawet samego papieża, to nie przeszło darmo, nie oznięc wrażenia na niektórych przedstawicieli duchowieństwa świeckiego we Francji. Śród tych oto przedstawicieli inteligencyj i odważnych naczelnie zdobył stanowisko ksiądz paryski, Abbé Charbonnel, który oświadczył, że niesiejącą historię Miss Vaughan, dzięki której zlosliwy niedowiarek zdołał poprzez całe długie dziesięciolecie stawić kler pod przęziorn smiechom publicznym, podminowała autorytet hierarchii rzymskiej. „*Od lat kilku — pisał on — przedochodzi katolicyzm rzymski kryzys faryzeizmu, który doprowadzi musi do krwawych zawodów. Zjawiska cudowne, objawienia, procewta, nowe kultury i nowe ówienicza duchowna, przedziwne objawy życia wewnętrznego, spazmy napół mistyczne, napół zmysłowe — oto co zda się wypielniać najwięcej miejsca w życiu religijnym kościoła rzymskiego. Zaczynamy od wiary w Najświętszą Pannicę w La Salette i Lourdes, a kończymy na wieze w Dyang Vaughan i w djabla Bitru.*” Charbonnel nie zatrzymał się na ogłoszeniu walki przeciwko wierze w zię duchy, ale odważył się uderzyć w dogmat zwałił o niepokalczonym poczęciu, wystąpił przeciwko Syllabusowi, przeciwko nicoimylności papieskiej, wreszcie przeciwstał wal katolicyzmowi rzymsko-klerykalnemu dający pierwotny katolicyzm. Scigany, wygnany z kościoła. Nie samopas wszakże za nim porwali się do odłotu ksiądz: Philippe, Plomion, Vidalot, Bourrier, Cleaveaux i inni. Procedura tych wystąpień sprowadzała się zwyczajem do listu otwartego, z którym każdy zwracał się do biskupa, a który drukował w prasie miejscowej. Tak np. proboszczę Cleaveaux odczytał się do biskupa z Tours w następujące słowa:

„Nie jestem więcej kapłanem, nie należę więcej do kościoła rzymskiego. Pozostaje jednak chrześcijaninem, wyznawcą i uczniem Jezusa Chrystusa, w którym i nadal pana swego uznawam będe. Wszak nie chce Pan ehyba, aby członok zwozycyjny parafii, a tem mniej kapłan, działał wbrew ówieniczeniu i uczył w dalszym ciągu, w ożom prawly więcej, nie widzi! Wszak mam nakłaniać w kazaniach do bezwzględno posłuszeństwa dla Rzymu! Kościół ten okazał się w dziejach świata, jako zgromadzenie mężów, którzy w imieniu Boga i Jezusa Chrystusa domagają się nieograniczonej władzy nad duszami, w rzeczywistości jednak nie zatrzymują się przed żadnym podstępem polityki i zawierają ósuzozę z wszelką siłą w danej chwili w steru znajdującą się, a to w tym celu, by zachować w rękach swoich cieni przynajmniej władzy świeckiej nad ludźmi i rządami. Zali taki kościół ma jeszcze prawo nazywać siebie kościołem powszechnym, chrześcijańskim i wskazywać na siebie, jako na zapowiadane w Ewangolii Królestwo Boże, o którym umierający Zbawiciel powiedział: *Moje Królestwo nie jest z tego świata!* Taką jest mniej więcej treść wszystkich ódezw księży francuskich, których liczbę określono ówiozo na tyście głów. Jest to bezprzezno i ówraz bardzo pokładna. Od trzech lat wydają oni własne pismo: *Chretien Francais* i zorganizowali specjalnie stowarzyszenia, których zadaniem jest pisać nad księżmi pobawionymi skutok wystąpienia z kościoła źródół utrzymania. Prasa francuska początkowo drwiła sobie z tych smialków, których w najlepszym razie odsyłała do domów zdrowia, w najgorszym — więziennych, jako przez ambicję prywatną potężnych łowców mandatów politycznych. Dział ponad tą prasą *hierarkijny* przoczył już cion złowrogi. *Nigdy jeszcze nie mieliśmy we Francji tak silnego rozłamu w szeregach duchowieństwa*” (*Gazette de France*). „*Nieszościenc jest większom, niż kiedykolwiek. To już nie tylko wypadki sporadyczne, ale wyłaniają się i krystalizują pewne ogólne prądy, organizacje się jako powszechny ruch. Tu i ówdzie w organizmie duchowieństwa tworzy się czynniki odrębne, niezawisłe organy...*” (*Le Verbe*).

Rzecz pewna, że ruch ten nie kończy się na samych tylko przedstawicielach duchowieństwa. Wszak każdy z nich jest źródłem większego lub mniejszego wpły-

1)

RUDYARD KIPLING.

GRABARZE.

(Z DRUGIEJ KSIĘGI POSEZCZY)

Użanucjcie wiek sędziwy!

Taki rozległ się okrzyk, wydawał się głosem niepępnym i ohydym, na który dusza się wzdryga, głosem, przypominającym hnk jakiejś pękającej miękkiej masy, złożonym z mieszania trzlow, skrzoków i szlachania.

— **Użanucjcie wiek sędziwy! O towarzysze rzeczni, użanucjcie wiek sędziwy!**

Na rozległych obszarach rzeki nie było widać nic, oprócz małej flotylli barok o kwadratowych wiosłach, obłożonych drzewem i naładowanych budulem kamiennym, które tylko co pokazały się pod mostem drogi żelaznej, płynąc z biegiem wody. Niegrubne rudle mocowały się z prądem, ażeby wyminąć ławicę piaszczystą, utworzoną przez wiry pod filarami mostu, a w chwili, gdy łódzic przepływały po trzy w jednym rzędzie, złowrogi głos zabrzmiął znnow:

— **O, bramińi rzeczni, użanucjcie wiek sędziwy i zgrzybińci!**

Siedzący na tyle statku żeglarz odwrócił się, podniósł rękę, wymówił ós, co wecale nie wyglądało na błogosławienstwo, i trzeszące barki popłynęły w dal mroczną. Szeroka rzeka indyjska, podobniejsza raczej do pasma niewielkich jezior, odbijała posrodku na gładkiej jak szymba powierzchni piaszkową czerwoną niebia, bliżej zaś, wzdłuż niskich brzegów przylżyła się zółtemi i ciemnopurpurowemi plamami. Tam, w czasie pory dzdzystej, tworzyły się młde zatoki, których wyschłe czesze wznosiły się obecnie wysoko nad powierzchnią wody. Na łwym brzegu, tuż pod mostem kolejowym, rozłożyła się wioska z młde, cegły, słomy i drzewa, a główna jej ulica, przepłoniąca obemio powracającym do zagród bydłem, zbiegała prostopadko ku wodzie, i kończyła się przerywanym walem niekieształtnej kopców kamiennych, po których ludzie, chcący się umyć, mogli, skacząc, dostać się do wody. Była to grabia wsi Mugger-Ghaut.

Noc zapadła szybko nad nizinami polami szocowicy, ryzi i bawelny, które co rok zalowała rzeka, nad sitowiem, okalającym zagięcie jej brzegu, nad przepłataną pastwiskami pusząją, poczynającą się za cichemi zarosłami trzeiny. Papugi i wrony, śród ókroczów i wraszków odbywały

zwykly wodopój wieczorny i odlatwały na spoczynek w głąb ładu, mijając bandy lisów latających (wampirów), które już wyruszyły na wieczorną wyprawę. Ciele óhmury wodnego ptactwa, ówiszące i hukające, zapadały w kryjówki pomiędzy trzeainami. Były tam gęsi o baryklowatych głowach i czarnych grzbiatach, óyranki, kurki, kaczki, łąki i beksawy, a miejscami i czerwonki.

Órszak zamykał wlokąjący się óczięta Zoraw-Adjutant, poruszający skrzydłami w taki sposób, jakby każdy ruch jego miał być już ostatnim.

— **Użanucjcie wiek sędziwy! O bramińi rzeczni, użanucjcie wiek sędziwy!**

Adjutant zwrócił napwół głowę, skreślił zlocka w stronę rozlegającego się glosu i opadł ciężko na piaszczystą ławicę pionozjostom. Teraz można mu się było przypatrzeć i przekonać się, co to była za potężna zóbojeka. Wprawdzie z tyłu miał wygład ze wszoch miar wzbudający szacunek, bo przy swoim prawie sześciostopowym wzrosie przypominał poważną i lęską duchowną osobę, za to z przodu było nalkiem inaczej. Na pajacowatą głowicę i długie szyi nie miał ani jednego piórka, a u podgarła wznosił mu się óbrzydliwy wrok z złotą ókry — szpiarnia, służąca do przechowywania wszystkiego, ókowlieki jego dziób motykowaty ukraśa ókrol. No-

wn, każdy jest jądrem krystalizacyjnym nowego tworu organizującego się. W departamentach Auvérge, Limousin, w Picardii ruch ten zwraca powszechną już uwagę świadomością działalności i bezbożności wyznawców. W departamencie Puy-de-Dôme już przed dwoma laty dwie całe parafie przyjęły protestantyzm, tak samo uczyniła cała jedna miejscowość Madranges w dep. Corrèze. Biskup z Tulle wyzwał tłum speyalnego misonarza, który atoli nie zyskał posłuchu, powołania nie zdobył. Obecnie obowiązki kapłanские w Corrèze pełni już pięciu pastorów. Dzienniki francuskie opowiadają, że nie mogą oni podobać pracy. Wyzwyają często na katedry odczytowo. Wykłady takie czy kazania odbywają się w ratuszu, w obecności rady miejskiej, a rezultatem ich często bywa — koscioł ewangelicki. Tak było w Treignac, w Pradines, w Gourdon, w Chamberet, w Saint-Clement. W departamencie Corrèze w ostatnich miesiącach przyjęło protestantyzm szesnaście parafii i gmin, między którymi są parafie liczące po kilka tysięcy głów. Zwracają również uwagę na to, że ruch ten racjonalistyczny jedną stroną spoczywa na podłożu materialnym. W związku z tą zmianą obrządku znajdują się ma ruch w kierunku zakładania stowarzyszeń rolniczych, fabryk nawozów sztucznych, stowarzyszeń pomocy wzajemnej, organizują się w niebywale dotychczas ilości odczyty z zakresu ekonomii społecznej, polityki społecznej itp. Wszystkie to organizacje mogą oczywiście w dużym stopniu przyczynić się do ugruntowania w danych miejscowościach doktryny protestanckich.

Ruch ten nie jest zszczę w ostatnich nawet latach nowym. W Austrii również od lat kilku wolają coraz głośniej, „Los von Rom! Tu podobną do odwołania się były względy narodowe. Klerykałizm austriacki wiązał się ściśle z pierwiastkiem słowiańskim, tem samem przeciwstawił siebie — niemieckiemu i Niemców przeciwko sobie do protestu zniwolił. Chcąc „wyrastać“ zagrożoną jakoby narodowość swoją z tonącego korabiu ich potęgi, praw historycznych czy zdobytych, uszarpacy i nadzwy, sądził on, że jedna z możliwości ratunku, jedna z dróg szawczych prowadzi w promieniu wyzwolenia siebie z pod wpływu bezwzględnej Rzymu. Inaczej zupełnie we Francji. Tu klerykałizm nadaje sobie cechy wybitnie racjonalistyczne; on uszarpował dla siebie zamię praw-

dawego, nie farbowanego patryotyzmu francuskiego, piętnując jednocześnie protestantów, żydów, wolnomysłnych i wolnularzy, jako obce drażniące kliny w spoistym organizmie narodu, jako cudzoziemców, nieprzyjaciół i zdradców.

Wypadki dni ostatnich stworzyli wielu Francuzom oczy. Spostrzegli, że wi zdani władzy i dobr doczesnych kapłani i mnisi, osławiający nie tylko swoje czyny, ale i swoje zamiary szczerzym, zwartym parawanem obrządków zewnętrznych, niewiele mają wspólnego z religią i że tworzą oni raczej organizację, wielką korporację politykową, dążącą do absolutnego opanowania człowieka dla swoich osobistych celów za pośrednictwem i przy pomocy religii. Zrozumieci, że owe, na standardach uszytych z jadowitych i zdradzieckich języków obnoszone, *stowca* patryotyczne — jest kłamstwem z ogizmu i zarlocznie szczerem; że ów język nacjonalistyczny, cechy rozpaczy oddawał mający, wpływa z nikczemnego roznymu, że nie serce mu ojem, jeno teatralny reżyser. Zrozumieci też, czy powtórzyli sobie, że Rzym nie jest, byś nie może weale narodowym, a duch Rzymu wszelką zasadę zróżnicowania narodowościowców z siebie wyrzeka, wykusza, wyłącza, jako rozkładowy własnej spoistości i potęgi pierwiastek. Narody — to pionki tylko na szachownicy losów przeauwam ręką powną gracza, mądrość dwu już tysiącletniej ogniskającego w sobie „Naród“ — to tylko nikczemności i przemienności doczesnych wyraz i uosobienie. Z „mlecznych dróg“, które wiodą ku wiekiutym, na niobiosach zawieszonym celom, ku władzy nad światem nieetykalnej, niewzruszalnej, świętej — narody“ wydawać się mogą tylko grami przydługu promyków. Jeden podjęcie, drugi przydługu — obrasnuć eukwoitę formu i kształt nie zmienić się bynajmniej. Zaś się tody zrobiło niektórym Francuzom tego pytku, owego atomu, który narodu francuskiego, ich narodu drogę nie imie. I w tej chwili narodził się Julian Apostata nowoczesny, apostata w sutannie.

Na tej samej drodze, w tej samej atmosferze, z tych samych rodziców — przyszło na świat prawo o stowarzyszeniach p. Waldeck-Rousseau, zawrzała walka o kongregacye francuskie.

Tydzień polityczny. W nowym gabinecie włoskim przez Zanardelli ma trzech swoich

zwolenników (lagodnie postępowych): Wollenberga, ministra finansów, Cocco-Orto i Picardiego. Z grupy Giolittiego — wyciągającej rękę na wszystkie strony — jego samego i Galimbertiego; z prawicy Prinetiego, min. spr. zagr., di Broglio i Giussiego; dwóch ludzi od samej tylko roboty: gen. Ponna di S. Martino i admirała Morina; wywróci się ta lipianka lada chwila.

W parlamencie angielskim Redmond zszczę uśmieszka z przysięgi królewskiej słów obelżywych dla katolików. Istotnie, gdy się ma podanych katolików, nazywać katolizmem papizmem, religią bałwołuczną i zaborową — to rząca nieprzychylności.

Iża francuska czeka na wyzdrowienie Waldecka-Rousseau, aby wznowić rozprawy nad stowarzyszeniami. Ważnym jest przyjęcie wniosku Klotza, aby spadki nad trzy miliony ulegały opłatom postępowym.

W dyskusji nad prawem o stowarzyszeniach odczytał b. minister Brison pomiędzy wielu cennymi dokumentami skargę biskupa na kongregacyę sióstr „dobrego Pastera“, w której biskup z Nancy odzywa się, jak następuje. Po pięciu, dziesięciu, dwudziestu, nawet trzydziestu latach pracy, dzięki której Siostry zbierają majątek tak kolosalny, że mogły w ostatnim czasie unieruchomić pół miliona fr. w budowlach po części zupełnie niepotrzebnych, dziesięć nie otrzymania; o ile występna z klasztoru, ani pieniędzy, ani hielicy, albo o ile coś otrzymała — od czasu jak niecierpliwie zaczęłam się tego domagać — to tak niewielkie suma, że nie wiedzą, co z nią począć mają. Zwracam ponownie uwagę, że to zbrodnia (crimes) popełniana bywają we wszystkich domach „dobrego Pastera“, co staje się oczywistym wobec tego, że prowincjalta i generała przeorami broni i usadnia postępowania miasek w Nancy.“ Z listów pisaných przez dziesięć do biskupa — to właśnie listy, wywołaly interwencyę jego — staje się widocznem, że praca w klasztorach trwa do 14 godzin dziennie.

Wiedeńska Rada państwa jest znówu domem waryalów. D. 20 b. m. prezydentowi Vetterowi wysłali radykałmisi niemiecy, a raczej prasy, od „Johanna, ludów, szpiegów.“ Czesi, pod wodzą Klobacza, zakazali gród przydługu i po zbombardowaniu go kalamarnymi, książkami itp., odparł przez barona Wasilkę, zwrócił się na Niemców. Oba narody wymyślały sobie jak w karczmie. Chodzi tu o interpelacyę Vetter nie pozwala odczytać interpelacyę niemieckich, tamających tylko obrady większości. Iża stanęła przed zagadnieniem: co lepsze: wieść z Babel, czy wolaćnek. D. 21 z. m. cesarz przyjmował prezydum Izby z uchwaleniami

gi miał długie, żyłute i chude, ale spoglad na nie z dumą, delikatnie poruszał niemi i wyglądał popociato — szaro pióra swego ogona, poczem rzucił spojrenie poza siebie i stanął w obronnej postawie.

Mały parszywy Szakal, poszekokujący z głodu na brzegu rzeki, nadstawiał uszu, zadurzył ogon i, brodząc po mierzlino, zbliżał się do Adjutanta.

Był to najniebezpieczniejszy okaz swego gatunku, bo choć i najlepszy z szakali nie wart wiele, ten był szczególnie odrażającym. Pol-zabrak, pół-rabus, oścyciel śmietników wioskowycu, to rozpażliwie hojzliwy, to wszakie bezczelny, zawsze głodny, wiecznie był pełen przebiegłości, która mu nigdy jeszcze na dobre nie wyszła.

— Uff, — zawolał, wydostawszy się z wody i wzdrygnął się boleśnie. — Niech świerzch zerwonu strawi wszystkie psy w tej wiosce. Mam trzykroć tyle ran, co pchekna sobie, a to wszystko za to tylko, że sobie pozwoliłem zająrzeć — uważasz, zająrzeć jedynie — do starego trzewika w obrosu. A przecież nie mogę żyć samem błotem.

Powidziawszy to, podrapał się za lewym uchem.

— Słyszalem — odrzekł Adjutant głosem tejpy pily, poeiganoy po grubej deuce — słyszałem, jakoby w tym właśnie

trzewiku leżało szczenie, które tylko co na świat przyszło.

— Co innego jest słyszać, a co innego wiedzieć na pewno — odparł Szakal, który nabrał pewnej znajomości przyswól, podsluchujno je wsi ludzi, rozmawiających wieczorem przy ognisku.

— Święta prawda. To też, chcę się przekonać, szopiekowałem się tem szczeniowcem, podczas gdy psy były zajęte gdzie indziej.

— Oj, i jak jeszcze były zajęte! — szknął Szakal. — Cóż robić, przez jakiś czas trzeba się będzie wyrwać zbiorania okuchów wo wsi. Więć naprzec w tym trzewiku było słoje szczenię?

— Ono jest już tutaj — rzekł Adjutant, zozem spogladając z poza dachka na swój napełniony worek. — Drobniostka to, ale i nią gardzić nie należy w tych czasach, kiedy się zdaje, że dobroczynność znikała ze świata.

— Niestety, świat jest dzisiaj z kamionie! — zajązał Szakal. Wtem jego niepokojno oczy, sledzące najlepsze poruszonia fali rzeczonej, nusiwały czegoś dopatrzyć, gdyż śpiesznie mowid zaczął co następuje:

— Życie dla wszystkich dziś jest ciężkie i nie wątpię, że nawet nasz dzielny władca, Slawa Grobli i Zuachwy Rzeki...

— Lgarz, pochlebca i szakal z jednego jaja się wylegli, — wyrzekł sentencyjnie Adjutant, nie zwracając się właściwie do nikogo, ponieważ sam weale niezdolny kłamać potrafił w razie potrzeby.

— O tak, Zuachwy Rzeki, — oignął Szakal podniesionym głosem, — nawet i on bez wątpienia jest tego zdania, że od chwili zbudowania mostu trudno u nas o dobrą strawę. Z drugiej strony jednak jest on — czegozym nigdy nie śmiał powiedzić w — czegoby szlachetnej obecności — tak rozumny i tak szacny, jakim ja, niebożę, nigdy nie byłem...

— Kiedy Szakal nazywa siebie karym, jako musi być czarnym w istocie! — drwił dalej Adjutant, nie widząc, co się dzieje. Tymczasem z tyłu za nimi daly się słyszeć słowa, wypowiedziane głosem, trzaczającym głucho, jak statak, co nagle osiadł na mierzlino:

— To też jemu nigdy nie brakuje pozywienia, a przeto...

Szakal pospiesznie odwrócił się i stanął, jak stawał zaważo nakazując przezorność — głową ku mówiącej istocie.

Był nią dwudziestoczterostopowy krokodyl, zakuty w pancerny, podobny do potrójnie nitowanej blachy od kotła, ponabijany ówiekami, powyginałnej i zakofeszonej grzebiornistym czubem. Miał centkowane żółte zęby, zwieszające się nad po-

d. 14 z. m. wbrew Kola galicyjskiemu, które chciało adreś, wyrażam wierneopoddaństwo. Schönauer widział interpelację przeciw duchowieństwu katolickiemu, która wywołała nie tylko trzęsienie, ale i formę śwę — burzę.

Posłowie w Pekinie radzą nam tem, jak stracić szbrocznicę mandarynow: stryckiemi, nożem, mieczem czy rękoma? Rozwiądaj wagiłwość w dochu ludzkości; pozwalają wskazać, uprawiając nawet samobójstwo. Etykkt wiekiesz na śmierć Yin-gien'a i Czo-cze-czo, Czysiena, Hsu-cze-ga i innych. Tuan i Tsai-lan — na wygnanie. W Pekinie stanie zamok warowny, cytadela, aby broniła i groziła. Rosya zwróci Anglii drogę z Szan-hai-Kau do Tientsina. Zajęcie Mandżurji, jak zapewnij miastrowie angielscy w parlamencie—jest jedynie tylko sposobem pożyicia z Chinami. W Niuczuangu nie angielskom nie grozi.

Walderec przygotowuje wielką wyprawę w głąb Chin. Dwór na wrócić do Pekinu. Wstrzymanie oczinow burzy rządzą chińskie w prowincjach Czyl i Szansi.

Do Transwaalu rząd angielski tej zimy wyprawił 30,000 koni, które padły już w drodze. Na Przygłuko, skąd miała przyjsć pomoc Boerom, do szeregów angielskich weszło 10,000 ludzi. Dotha już ustaje. Szalk Brager zaleca zaniechanie walki. Anglia na wojnę wydaty tygodniowo 1,250,000 f. st. Dotychczas kosztuje ją przedsięwzięcie wojenne 81,500,000 f. st. W przeszłym tygodniu Bewet rozbity pod Pitretif. Ciężkie straty: 500 ludzi.

W Hiszpanii Don Karlos zrzeka się swych praw na rzecz syna, Don Jaimego. Azcarraga podaje się do dymisji. Zaburzenia ustaly.

W Hawanie konstytanta zgodziła się na warunki, na jakich urządzony być ma stosunek Kuby do St. Zjednoczonych: protektorat, wolność handlu i wyzreczenie się własnej polityki.

W Atenach zamknięto sesję parlamentu, która trwała od 30 października r. z. Z tego powodu wypowiedział dziennik stoński, *Akropolis*, następujące gorzkie awagi: „Dzieńmi Grecyi współczesnej nie rządzi ani wola, ani powaga korony, ale raczej partya aristokratów pieniądza. Izbę prestała wydawać prawo, dobro ludu na celu mającej. Zań w promieniu jej pożądań znajdują się prywatna i interesy specjalne bogaczy.“

W nader popularnym tygodniku angielskim, *The Sketch*, z d. 2 lutego, znajdując się artykuł, tytułowany „Cesarz i Króger“, którego autor zapewnia, że podaje autentyczny dialog Wilhelma II. Miał on mianowicie powiedzieć: „Gdyby ton Króger odważył się być przyjechać do Berlina, to niewątpliwie zostalby przyjęty przez

oddział mojej pchoty z bronią nabiją w reku.“ Uwaga ta ma być w związku z ostrzeżeniem, jakie udzielone zostało Krógerowi przez ambasadora niemieckiego, aby nie wazył się przekraczać granicy niemieckiej. W sprawach Transwaalu ma być cesarz po stronie Anglii — z najgłębszego przekonania. Wreszcie miał się on wyrazić: „Anglia i ja, o ile zjednoczymy armię lądową i flotę, mamy pokój świata w reku.“

ZYCIE SPOŁECZNE.

HYGIENA MIAST.

Darszawskie Towarzystwo higieniczne w ostatnich czasach zwróciło bieżącą uwagę na prowinoję, a między innymi na potrzebę uzdrowotnienia miast. W tym celu postanowiono opracować kwestyonaryusz, za którego pomocą mają być zebrane dokładnie wiadomości o obecnym brakuach i potrzebach miast prowincjonalnych w zakresie higieny a następnie na podstawie tego materiału ma być opracowany cały program środków zaradczych. Oczywiście trudno wymagać, ażeby Towarzystwo higieniczne wzięło na siebie to doniosłe i obzrzymo zadanie. Przekażać to bowiem jego sily i granice. Uzdrowotnienie miast wymaga współdziałania społeczeństwa tudzież najrozmaitszych organów i instytucji. Towarzystwo higieniczne może więc tylko dać materiał i wskazówki, przysposiężyć prace i wreszcie współdziałać w niej wraz z innymi. Sprawa ta jest pilna i nadszycają wazna. Choćaż jeszcze nie opracowano kwestyonaryusza i nie zebrano potrzebnych danych, wiadomo jednak jest powszechnie, że zdrowotność miast prowincjonalnych znajduje się w opłakanym stanie, że dziesiątki, a nawet setki tysięcy ludności narażone są nie tylko na niewygodę i przykrości, ale nawet na niebezpieczeństwo. Dzisiaj śmiertelność w tych zbiorowiskach życia prowincjonalnego w porównaniu ze śmiertelnością miast za granicznych jest tak obzrzymo, że proponuję zdiwić się trzeba, jak dotychczas społeczeństwo nasze może spokojnie patrzył na

to zjawisko. Taki sum jest przerażający procent ludzi zapadających na choroby znoimite.

Głby wszystkie straty, wynikające ze zlych warunków higienicznych, dały się ująć w jakies pewno rubryki i cyfry, przysliabymy do przeświadczenia, że zaniechanie miast prowincjonalnych pod względem zdrowotnym jest bardzo ciężką klęską społeczną. U nas jednak pod względem zdrowia społecznego obzrzymość jest zadziwiająca i trzeba dopiero jakichś wstrząszeń, popochu ogólnego, ażeby zmusić społeczeństwo jeżeli nie do środków zaradkowych, to przynajmniej do baczniejszego zglądania się w polozaniu. Takie wstrząśnienie i popoch wywołała przed kilku laty cholera. Dopiero wtedy zaczęliśmy sobie zdawać sprawę z polozania zdrowotnego miast i miasteczek, dopiero wtedy spojrzaliśmy całą groźbę tych warunków, na jakie obzrzymo patrzyliśmy przed dziesiątki lat. Dowiedzieliśmy się, że w większych miast i miasteczek woda prawie we wszystkich staniach nie jest zdaturą do picia, pomimo, że ją tysiące ludzi pili, że studnia te oszarpły wodę filtrowaną przez kloaki, śmiećniki, gnojowiska, mokrała, i kaluże odchłonek. Przez to dowiedzieliśmy się, że ludność bardzo często czepnie wodę do picia z ræk, strug i stawów, zanieczyszczonych siecikami fabrycznymi lub... padliną. Dowiedzieliśmy się, że istnieją domy od kilkudziesięciu lat nieodnawiane, że ludność mieszkająca w norach, w których najwytrwalsze psy mogłyby poszukać z braku powietrza czystego; że na podwórzach tych domów stoją kaluże odchłonek i leżą śmiećniki przez cały rok okrażły nieoczyszczane; że kloaki przepelnione groźną wyłowem i ze ich zawartości niekiedy przesiłają przez ściany mieszkań ludzkiem; że na placach publicznych gromadzą się wszelkie odpadki nieprzetrane od jarmarku do jarmarku; że miasta i miasteczka nie mają szpitalów, lecznie i ambulatoryów w odpowiedniej liczbie, że ludność pozostaje na lasce felezerów, odciągających całe rzese chorech od lekarzy mielnych; że są garkuchnie licha, w których ludność uboga zatrąwa swoje zdrowie; że produkty spotywcze sprzedawane są w brudnych straganach i nie podlegają żadnej kontroli, że rzese miotajskie i malomiatostkowe ciężą się szanogólnymi przywołkami, które pozwalają rzucnikom zabijać chore statuki bydła i sprzedawać z nich mięso i t. d. i t. d.

kurbwaną cudacznie dolną szczęką, a był to płaskonogi Muggger z Muggger-Ghaut, starszy od najstarszego z mieszkańców wsi, która od niego wzięła swoje miano, demon brodu przed zbudowaniem mostu kolejowego, morderca i pożornic ludzi oraz fetyzys miotajowy w jednej osobie. Łozal zanurzony do podbródka w mule i utrzymywany się na jednym miejscu leżąc dostrzegaliśmy ruchami ognia. Lecz Szkal widział doskonale, że wystarczyłoby jednego machnięcia tego ognia po wodzie, ahy wyrzucenie Mugggera na brzeg z szychkosią lokomotywy.

— Co za pomysłcie dla mnie spotkanie, o Dobrodzieju Niedzarzy! — mówił uniesienie ezworonko, cofając się za każdym słowem. — Uczyłszywszy głos czarny, przybyliśmy w nadziei rozkoszowania się miłą rozmową. Muszę się też przyznać, że w chwilaach oczekiwania ośmieliliem się ze zwykłą zażumialością bez grzańe mówić o Tobie. Ale odpowiem ci, że mnie nie szylasz...

Wlasciwie Szkal po to tylko mówił, żeby go nysłyszano, wiedząc doskonale, że pocelbiewtem najłatwiej zarobek na lewą strawy. Muggger zaś wiedział, że Szkal mówił w tym celu, Szkal znów wiedział, że Muggger wie o tem, a Muggger wiedział, że Szkal wie, że on, Muggger się o tem dowiedział — i tym sposobem byli obaj zupełnie zadowoleni z siebie.

Stary potwór ezolgał się ku brzegowi, sapiąc, postępując i mrużąc bezustanku: „Uszanujcie wiek szdźwi i szgrzybiły!“ Pekatą jak baryla ciężko powłoczył na koszarowych nogach, a malenkie oczy na wierzchu trójkątnego lba nie przostawaly mi hlyszcząc z pod rogowych powiek nakształt żurzących się węgli. Nagle zatrzymał się; Szkal, choćaż przyzwyczajony do jego podstępów, nie mógł po raz setny pobawomaz drżenia, gdy ujrzał, jak dokładnie Muggger nasładował kłode drzewa, którą prąd przybił do brzegu. Nie zapomniał nawet o tem, ażeby przybrać kierunek, odpowiadający siełko kątowi, jaki istotnie naniusiona przez fale kłoda tworzy zwykle względem koryta rzeki odpowiednio do sily prądu w danym czasie i miocjon. Wszystko to, naturalnie, było dziełem przyzwyczajenia, poniewaz Muggger wyszedł obecnie na ląd jedynie w celu rozrywki; ale krokodyl nie bywa nigdy sztytm, to też głby Szkal dał się swiętem temu jego podobienstwu do kłody, szrakoby mu zapewne czasu na rozmyślenie.

— Nie słyszałem ani słowa, moje dziecie — rzekł Muggger, przymrużając jedno oko. — Miałem wodę w uszach, a przytem omdlałem z głodu. Od czasu zbudowania mostu lud z mojej wioski przestał mnie kochać, a serce mi pęka z tego powodu.

— O, szgoz! — wykrzyknął Szkal. — Takie szlachetno serce! Bo też wszyscy wogóle ludzie nie są nie wari, moje zdaniem.

— O, nie, są pomiędzy nimi wielko różnicę — łagodnie odparł Muggger. — Jedni są chudzi, jak osaki okrzewo, inni za to pulchni, jak miodo szakło... pieski. Nie pozwolę nigdy na to, żeby bez powodu szkalowano ludzi. Rozmawiać są pomiędzy nimi, ale w ciągu dlugich lat mogłem się przekonac, że wszyscy, jeden w drugiego, są bardzo dobrzy. Mężczyźni, kobiety, dzieci — nikomu nie szarudnie nie mogę. I to zapamiętaj sobie, moje dziecko, że nie trzeba potępiać świata, ażeby nie został samemu przez świat potępionym.

— Pochłobstwo gorzce jest od pustego, cynowego dzbana w brzechu. Lecz to, co uszycałymiś w tej chwili, technie uszycał mądroscią — wyrzekł Adjutant, opuszczając jedną nogę.

— Jakaż to okropna niewdzięczność z ich strony wobec tak godnej osoboty... — zaczął Szkal z rozzerwaniem.

Alu Muggger zwrzewał mu.

(C. d. n.).

Thom. J. Czechalski.

Czy dokładnie uświadomienie takich warunków, zagradających zdrowiu i życiu ludzkiemu, wywołało jakie środki zaradcze? Na razie zarzeto niby eś robić, ale z obliwą głą wygłada cholera, wygłada także energia na razie zmieciona w tych działaniach, którzy mieliby zdrowotnie nasze miasta i miasteczka.

I coż się dzieje dzisiaj? Przedstawytkiem zobczemy jak wyglądają w miastach, miasteczkach rzemie, zbudane i opisane przez dr. Thürnichnera w osobnym dziełku („Pilne sprawy higieniczne“). „Samo wspomnianie wywołuje przysre uczenie. Wyobraźcie sobie stary, lichy budynek na czterech słupach nad brzoziem małego wojskiego kanału lub ponad stawem. Stoi on, Bóg wie, jak dawno, dach jego oblaty, podłoga zgniła, a pod nią głęboki dół, wielkie zapelniony masą zgnilizny. Tu zdaleka uderza wód krwi zgnilizny. Inaczej być nie może. Do tego bowiem budynek przyprowadzają bydo na rzek przeczaczone. Ręcznik uderza wola, czy krowę, obuchem między rogi, ogłusza i zarzuca; krwią obława się podłoga, tu zdejmują skóre i wyciują wnętrzności. Krowa a zarazem wyjątko kiszek i wszelkie od padki przez szpary w podłodze ściekają do dołu, miego są rozświetwane odno szą do brunnej żyłdowskiej izby lub stodołki i tam rozpradają. W dole, pod wpływem ciepła, krow i ekskrementa rozkładają się bardzo szybko i wydają wón straszny. Wkrótce legną się robaki w takiej ilości, że aż poruszają powierzchni płyn. Leczą do dół przepelniony; coż tedy dzieje się? Przez wierzch przechwaja się zawartość do stawu lub kanału i seicka z biegiem wody, zamieczycająca ją na znaczną przestrzeń, a ponieważ stawy i kanały takie są i bez tego zbiorniki wszelkiego rodzaju nieczystości, powieksza to wiec tylko zawartość w wodzie gnijących części i ekskrementów“.

Zwykle rzecnie takia z konieczności są odamićo nieco od mieszkań ludzkiej, ale w małych miasteczkach i osadach są one urządzone środ domów mieszkalnych, szerzą zaborco powietrze, a co najgorzej—są rozsialnikami tyfusu i innych chorób zakaźnych. Doly tych rzecni nigdy nie są oczyszczane! To też, jak stwierdzili lekarze, epidemie rozpoznają się najczęściej od domów, otaczających rzecnie i stamtąd rozpradają się po całym miasteczku.

Gdybysmy się przyjrzyli uważnie szpitalom prowincjonalnym, przekonalbysmy się, że i tam istnieją rozsialniki zarzoków chorób, że i w tych zakładach Higiena hywa bardzo rzadkim gościem.

Nie wiomy jeszcze, co kwestyonaryusz Towarzystwa higienicznego postawi na pierwszym planie, ale uważamy, że nuczne miejsce w nim zajęć powinny następujące rubryki: 1) Rzecnie, 2) szpitale, 3) studnie, 4) kanalizacya, 5) stan rzecok i stawów tudzież środki zapobiegające ich zamieczycazaniu, 6) polosenie fabryk szkodliwych dla zdrowia, 7) urządzenie domów i ich podwórza, 8) bruki i place, 9) sprzedaż produktow spożywozych, 10) środki na urządzenie pracowni mikroskopowych do badania miesa tudzież stan dozoru weterynaryjnego, 11) garkuchnie, 12) kapielce, 13) lokale szkolne, 14) warsztaty i warunki pracy fabrycznej i t. d. Na szczęście, w ostatnich czasach, niezalenie od inicjatywy i zabiegow Towarzystwa higienicznego, dajo się zauważyć pomyślny ruch przedsiębiorczy, ściśle związany z warunkami udrzwotnienia miast prowincjonalnych. Przedstawytkiem tu wzdwo urządzają lub mają urządzać wodociąg miejskie i oświetlenie elektryczne; budują tramwaje, które dają możność ludności robotniczej trzymać się zdale od zagrzeszonych i niezdrowych zabudoww miejskich. Wreszcie w główniejszych miastach przedsięwzięto urządzenie kanalizacyi wraz z wodociągami. Jest ona na do-

bie obecnie w Łodzi i Radomiu. Za względu na ogromną doniosłość zdrowotną tych urządzeń, musimy poświęcić im słow kilka. W Łodzi przy udziale przedstawytki miasta, inżynierów i budowniczych rzepdowych, gubernialnych i miejskich, tudzież inżyniera Lindleya - młodszego odbyły się narady, na których sprawę kanalizacyi bardzo szeroko rozwinęto. P. Lindley jest przeciwnikiem użytkowania wód rzecnych i utrzymuje, że nawet tak bystra rzeka, jak Wisła, zamieczycazona stale przez kanalizacyę, wyrwce bardzo ujemny wpływ na zdrowie przyszłych pokoleń. Tylko kanalizacya z zastosowaniem pól irygacyjnych lub kromatoryum przy obecnych wymaganiach techniki, zdaniem tego specjalisty, może być racjonalną. Dla wodociągów wody rzeczne są niezbędne, w Łodzi jednak należałoby zbudować osiem studni artestyckich. Przed tem atoli należy zbadać dokładnie topografię i hydrografię miasta i okolic; prócz tego, zgromadzone w jeden zbiornik seicki lokalne poddać analizie, aby osądzić, ile zdolne ono będą do wytwarzania nawozy. W tym celu trzeba urządzić biuro speyalne, którego koszty utrzymania wyniosą 1000 rb. miesięcznie. P. Lindley za swój głos doradczy w tej mierze zdają okrągłej sumy 3000 rb. Wnioski powyższe przyjęte i dzięki temu sprawa kanalizacyi i wodociągów w Łodzi wchodzi już na grunt praktyczny.

O wiele dalej pracu w tym zakresie póniemy w Radomiu. Rozpatrzone tam dwa projekty kanalizacyi i wodociągów. Jak dalece są pilne i ważne dla zdrwia mieszkańców urządzenie tego rodzaju, świadczy dane statystyczne, zbrane przez wydział administracyjny rzadu gubernialnego radomskiego z szmernością: r. 1875 na 10,000 ludności zmarło z chorób zakaźnych i innych skutkiem złych warunków zdrowotnych, 17 osób; 1880 na 10,000 ludności 45 osób, r. 1890 na tyż ludności 88 osób, wreszcie r. 1895—139 osób. Jak widzimy, wzrost szmerności jest staly i znaczny. Trzeba jeszcze wziąć i to pod uwagę, że w ciągu ostatniego 25-lecia ludność Radomia wzrosła w dwójnasób, że powstalo mnóstwo fabryk, że w miarę wzrostu miasta i rozwoju przemysłu wielkiego wzrost napływ ubogiej ludności zarobkującej. To też kanalizacya przechodzi obecnie jako środek zbawienny. Sporządzono już plan regulacyjny, a następnie, w drodze ograniczonej konkurencyi, wezwano estery firmy techniczne do złożenia kosztorysow na wodociąg i kanalizacyę. Przyjęto firmę A. Bronikowskiego i S-kę, (te samą, która wykonała plany). Zrobiono zastrzeżenie, że kanalizacya ma usunąć nieczystości z miasta przedtem, nim zacznie się one rozkładać chemicznie i należy dokonać tego jaknajprzej, aby nie zarasały powietrza. Woda powinna być dostarczana ze źródeł i wód odkrytych, najmniej 400 wiader na dobe. Budania tych wód ciągnęły się rok cały, nietykło w samym mieście, ale w promieniu 10 wiorst po za niem. Za najodpowiedniejszą uznano rzekę Pacyne o 8 wiorst od Radomia, która dajo na dobe 10 razy więcej wody, niż żądał magistrat. Wodociąg kosztować ma 803,093 rb. 91 kop., kanalizacya 441,796 rb. 34 kop. Zdaje się jednak, że sprowadzanie wody z daleka będzie zbyt kosztowne wobec tego, że stwierdzono możność wybiecia odpowiednich ilości studzien artestyckich, przy których koszt wodociąg wyniesie tylko 400,000 rb.

Dodać musimy, że Łódź i Radom pierwsze będą posiadatki wzorowe rzecnie miejskie. Dla potrzeb rzecni radomskiej wybito studnie artestycką (1 i 0 stop), która daje znakomitą wodę.

Widzimy tedy, iż udrzwotnienie tych dwu miast jest na dobrej drodze. Rozpoczęto od najważniejszych podstaw i ehożają po za kanalizacyą i rzecniami pozosta-

jeszcze bardzo wiele do zrobienia w innych dziedzinach gospodarki miejskiej, pierwsze atoli kroki są pomyślnym objawem i należy życzyć, aby inne miasta poszły za tym przykładem.

Należałoby jeszcze energicznie się wziąć do zarządzenia środków, zapobiegających zamieczycazaniu rzok przez fabryki. Jak dalece jest to sprawa pilna, świadczy fakt następujący: Osiemnastu robotników w fabryce „Warta“ w Częstochowie półtora roku temu zmarło w ciągu jednego dnia. Przyczyną śmierci były picie wody rzecznej, zatrudnie przez odpływy fabryczne, co następnie stwierdziła ekshumacya zwłok, dokonana na cmentarzu miejscowym przed paru tygodniami. Obecnie inspektorowie fabryczni wystąpili do zarządow enkrowni w Królestwie z żądaniem zaprowadzenia (na wzór enkrowni w gub. podlubiowo-sachodnich) takich instalacyi seickowych, aby użyta woda, zamieczycazona odpadkami, nie była spuszczana z fabryki do strumienia i rzok, lecz aby ją sprowadzono systemem irygacyjnym na pola okoliczne. Rygor ten należałoby zastosować także do innych fabryk.

Zem. Piel.

Z NIEMIEC

Berlin, 26 lutego.

Kwestyone damskie.

Naradobno istoty, zwane przez nalezniolosi romantyczną damami i stworzone bądź do słodkiej i najslodszej bezczynności, bądź—jak brzmi nietylchynie oryginalny strzał—do ocerania potu z czoła swych strudzonych towarzyszy życia, mają w Niemczech swoje kłopoty i kwestyie, przeytem nie byle jakie. Przekonałem się o tom na własne oczy, mijając onogdy sławne biuro najmu służących na Jägerstrasse. Trzy panie, kapiące od złota i brylantow, w eleganckich homospunach, z pompadurami w ręku, wyrwały sobie z ręk dziewczynie w czepczoku. Jedna z nich wolała głosem słońka, niby śpiew syreny: „Wattlassch bedziessa u mnie chudilla, bedziessa czytala książki z mojej biblioteki, goscie moi są hojni i szafują napiewkami, męza mam starego, czeleka dobrzych obyczajów, dzieci ładnych.“ Druga i trzecia dama uświolsy przelietlować konkurentkę i obiecywały złote gory. Która z bojowniczek wrocila do domu okryta wawrzynami zwycięstwa, nie wiem, ale w każdym razie szona ta odmalna w całej gromie kwestyie służących. Prorok Izajasz przepowiedział, iż nastąpi czas, kiedy siedom kobiet będzie się uganiało za jednym mężczyzną; że panie jednak będą się uganiały o łaskę służących, tego nikt przed rzekiem nie mógł, nawet wtedy, gdy przed rzekiem zaczęły się odbywać opisane przez nas zobrazenia zburzawnych kucielarek i pokojowek. Denis co prawda zgromadzenia te ustaly z tej prostaj przyczyny, iż wskutek ochronicznego braku służących te ostatnie rzucają obecnie na szalę kontraktu służbowego, jak starozyny zwycięzca, swój zelazny miecz. Od dwóch miesięcy odbywają się stale publiczne konferencye pan z służącami: „Matkami bedziemy Ham, bedziemy żroniaca w naszym oku“—przemawiają na tych zebraniach panie do służących. „Za półno—odpowieda chlor plubsu.“—Opmęszoży Rzmy i ndylsmy się na łóre Święta, gdyż echemy być wolne. Przyznajemy, iż polozenie rzeczy trzej nietyklo komiznem, lecz i swego rodzaju tragizmem, tom bardziej, iż kiegozka zaszkocyla panie zwienszaka. Z paniki tej powstała cala literatura brosznowa, poświęcona nowej bolensce społecznej. Oto czego z literatury tej dowiedzieć się możemy.

wady antykom greckim, ornamenty kubków, debanków i waz były przesłane, pełne fantazy gotyckiej; obrazy zaś z gliny były wprost dziełem artysty-rozbiarza". W Tobolsku miał Cezik stosunkowo dobre warunki życia. Zamówienia nadchodziły bez przerwy i licnie. Ocenził się, doszedł do posiadania domu z ogródkiem, zczyliwu ruda, Piotr Moczynski, wynaczył mu 300 rb. dozwolonej pensyi, władza nie kępowała snosności, słowem wydobył się z toni. Ale zły duch stanął przy nim i skusił go po raz drugi: Cezik zaczął znowu fałszować pieniądze, za co skazany został do ciężkich robót w kopalniach Nerezyńskich. Tu również zyskał poblatliwość władzy i zajął się swoimi pracami, które zyskały szeroki rozgłos. Rozehwitywano je. Nie osiągnął już wszakże za nie wysokich cen, podniecony chęcią zarobku, zmordowany wzięciem, a wręcz wiekiem, zaczął wrabiać rzeczy gorzej, pospiesznie. W r. 1857 przeniesiono go do Irkucka, gdzie doszedł późnej starości.

Nie wszystkie twory Cezika posiadają jednakową wartość, zwłaszcza że do niektórych, jako narzędzi, siodając w wzięciu, używał polahmanyjących gwóźdź, osi rybi, kawalków szkła itp. Nadto miał on uczniów i sgnów, którzy mu pomagali, a nie posiadając jego talentu, obniżali wartość przedmiotów, wychodzących pod jego imieniem. Niektóre wszakże, wykonane przez starannie, dostęgią podobno wysokiej miary artystym. Maksimow wylicza najwspanialsze. Zapewnia on, że one „ozdabiały gabinety najbogatszych przemysłowców i naczelników szberyjskich". A wigo zapewniał przechowały się dotąd. Gdyby można było dostać chociaż kilka okazów dla muzeum, oglądaliśmyby je z ciekawością. „A jeżeli to zycznie dojdzie do odległych miejsc Syberyi, może zbndzi starania w tym kierunku.

To w dziejach tego przestępcy, tej duży opętanej, potężnej mami skróconą historię bardzo wielu geniuszów, ginących w powieciare losu, mogących odsławiać swymi promieniami świat cały a rozwścieczających zaledwie cele wzięcia i izby kategorii. Nieszczęśliwy zbiedz okoliczności, czasem jeden zgubny podsept, jedna szatanika pokusa i wielki duch zamiast wrzocić na wyżyny chwaly, stacza się w przepaście występku i niedoli. Wtedy chyba tronia życia ludzkiego wybucha najdzikszy smiechem.

Poeci Prawdy.



HUMANISTA-POETA.

J. K. Potocki: *O energii społecznej* (zrecz. z powodu „Logiki ekonomii” Z. Herynga), oraz *Współdziałanie i współpraca* (ednietos).

Wszedł zbiór artykułów J. K. Potockiego, zatytułowany *Współdziałanie i współpraca*. Na książkę tę złożyły się różne studia i szkice socjologiczne. Konieczność nadania im w swoim czasie większej aktualności kazała nam zespisać je ze zjawiskami naszego życia umysłowego. Jakoż prace te przedstawiane były zazwyczaj z powodu ukazywania się w naszym, niekiedy w obcym piśmiennictwie dzieł socjologicznych — są to próżnawie próby samostojnego oświetlenia różnych zagadnień społecznych, próby, do których przedsięwzięcia autor jedynie szukał powodu w fakcie ukazania się takiej lub innej książki socjologicznej.

Większość prac obraca się koło zagadnień, związanych za sprawą kobiecą. Do ich listy należą przyczynki o „Dobrocie miłosnym” i o „Kobiecie i męskozynie.” Jedną z rozpraw poświęconą jest stosunkowi geniuszów do tłuma, drugą — robotnikowi tezy, czy społeczeństwo jest organizmem. Nadto, nieco wczesniej, w oddzielnym wydaniu, ukazała się książeczka o energii społecznej.

Są to rzeczy bardzo niejednakowej wartości naukowej, a niektóre rozprawy są nawet bardzo słabe. Ale we wszystkich istnieje pierwiastek, który zmusza wspomnieć o ujemnych stronach i pojęcia czytelnika do autora martwych, a jednak takim zjawiskiem drgających stronice. Dusza, głęboka, esła dusza humanisty wydobywa się z potrd wywodów i urokiem swoim prorywa, a rozkolysana wyobraźnia uuniemożliwia wnikanie w treść przeżyta. Mowa tam o społeczeństwie, jej zjawiskach i prawach, ale myśl wysuwa się z wizeru społecznej, takiej, jaką czas stworzył w pewnym miejscu, muzyka wyrazów ruszoniwa, a jaśn roci się uczuciami.

Jednak sam J. K. Potocki w ciągu blisko dwóch dziesiątków lat budził naszą społeczność, a ogłoszone drukiem w zbiorowej książce prace stanowią zaledwie drobny ułamek tego, co napisał. W jego działalności publicznej, bo publicystą był on do głębi istoty swojej, znajdując się rzeczywiste perły języka i ujęcia — dzisiaj zapadłe w grób niepamięci, zapominane przez zwarnie, a jednak opieszale i martwie życie opoki „kantorów.” Posiadał się fatalizatem, który niekiedy był piękni i modliłw zarazem, używał formy poetyckiej, zapuszczał się w wywody naukowe.

A nie było zagadnienia, na którym nie sporeżył jasny jego, holdując zasadzie: człowiekiem jestem i nie, co go obchodzi, nie może mi być obcem. Ale niespokojna, niedługo zatrzymująca się nad przedmiotem, bo ledwie potępiła go, za zrywała się do nowego lotu. Gdy rozglądał się w całej działalności J. K. Potockiego, wpływa w mojej wyobraźni typ błędnych rycezy, którzy turali się po świecie, poszukiwając wielkiego czynu, stawali po stronie nieomierzonej sprawiedliwości, opromienianie ją pożyją, ale nie przyrzeczając im do dyscypliny i systematyczności, niehawem poszukiwali innej sprawy i oddawali się jej na czas jakiś esdem sercem, byleby tryślała z niej auracula piękna moralnego. W takich naturalach niema materyjalu na bojowników zwartego zastępu, idą oni podjadem i wojują na własną rękę, zrywając dawno znajzno, zawierając nowe przyzmięra, zawsze niespokojnie, w rozterce po światem nie tylko „kantorów,” ale i dniech, a nawet z samymi sobą. Czego chcą, nie zawsze sami umieliby dokładnie nam opowiedzieć, ale zawsze możemy być pewni, iż każda sprawa nieciwaa znajduje w nich rzeczników — dawniej z orzecem w rękę, kiedy rozkwitłe pola otrzymywały zasiew krwi obity, dzisiaj — gdy „kantorów” wdarły się w życie i przekazywały nam ryznshnek ryceycki do archiwum starożytności — z piercem w rękę. Budzą oni myśl z nąpionia i przyprawiają jej skrzykula, chociaż niezdolni wyknać jej kierunku, rozniećwając w duszy podnioslejsze uczucie, acz nie wykresając im dokładnie drogi; opromienniają to, co ukochali, światłem poezyi, lubo nie zawsze umiej działale na korzyść tego, co umiłowali — a zawsze sam, nie tyle z przekłonności, ile z niemiłojętności zrozumienia cudzej myśli. Są bowiem subiektywistami wyjątkowej siły: w ich duszy wszystko załamuje się pod osoblwym kątem widzenia, nie myśl kszaltując się według rzeczywistości, ale rzeczywistość zostaje wykolosalowana opowidmo do modeli ich czucia i zamiaru.

J. K. Potocki był jednym z takich rycezy pióra, powtarzając rycezy, nie dlatego, atebym poszukiwał retorycznego zwrotu,

ale ponieważ wyraz ten właśnie najlepiej oddaje to, co pragnąbym wypowiedzieć.

Był on humanistą, a zarazem poetą. W tem społeczną tajemnicą uroku, jaki powiał na nas przy czytaniu wydanych przez niego dzieł, w tem także tkwi słabość jego rozumowania i brak naukowości w jego niby-naukowych wywodach. Humanizm ogólny do do zajmowania się zagadnieniami społecznymi, poezya za drogowskaz dawała uczucie, cenny opmnik, który jednak, o ile go jest zbyt wiele, często prowadzi na manowce i zastępuje rzeczywistość plodami własnej wyobraźni.

Humanizm nie tylko odręczał J. K. Potockiego od „kantorów,” ale także od pojnowianu zjawisk społecznych, jakie opoka indusdryalizm stworzyła i zarazem dala, jako doskonaley oręz, do ręki ludzkom, którzy jednakiem z nim uozumieniem daryli przybytki dzisiejszej produkcji i wymiany. Lgnął on do socjologii bezklasowej, tego schronienia odwracany, od rzeczywistej wiosteli humanistów nowożytych. Ward, Kariejew, Guyau powtarzają się często na stronach jego pracy i widac, że ze wszystkich analityków życia dzisiejszego i społecznego najbardziej przypadli mu do serca, a z pasarzy, którzy zdecydowali się zająć stanowisko klasowe, oginie go ku sobie Groulund, pol mistyk, który w rozwoju społecznym widział eszwe silniejszego ujawnianie się zasady porzadku wszechświatowego, występującego w życiu społecznym jako żywiołowe dążenie ku oparciu wizeru społecznej na podstawach bezwzględnej moralności, będącej tylko subiektywnym, ludzkim wyrazem owej zasady porzadku kosmicznego. Nie lubi on dyalektycznego pojnowania dziejów, kategego licze się z podłożem rzecozem społeczeństwa, a spoglądającego na ideję jako na odzwierciedlenie w głowie ludzkiej zadania, postawionych przez życie. Elektyzm, niedołączny przywiot humanizmu chwili obecnej, a przeszły wszystkim wymienionym przez nas, a ukochany przez J. K. Potockiego socjologom, nie opusza go w ciągu wywodów, a kiedy zajmie w nielicznych wypadkach wyraźnie stanowisko klasowe, to swoją drogą poglądy jego noszą jasno ślady, iż je przesiano przez rozsosa a la Groulund. Natomiast głębozy analitycy w. XIX, którzy po raz pierwszy odsłonił tajemnicę wszelkich kantorów, ale umieli „zserokować” swoje sympatie i wrażliwość, zrywając z poposyitami okolicznozym wszechstronnemu uczuciowemu humanisty, są stałym przedmiotem jego niekiedy naiwnych upiasei. W tym razie holdował on maksymie Talmudzi, iż wyrwać choćby jedną szesieczkę z grzbiotu „nieczytają” z wierzećca jest zasługą przed Jehowa.

Dziecko umysłowe idei humanitarnej, karmiące się tylko jej plodami a unikającą „czorastw,” „jednostronnej” analizy chirurgów kautoru, spostrzegł w życiu społecznym na pierwszym miejscu działanie jedynie czynników świadomości. „Moralność ukazuje się nam jako potężny czynnik społeczny, mający ardoło swo w najdalszych głębiach zachowawczego instynktu jednostki albo rasy i nie mogący nie oddziałać na równi z czynnikami innymi, nie mogący nie rozciągać się i potęgować, bądź całkiem samorzutnie, bądź tembardziej jeszcze przy udziale świadomości, wskazywającej nam drogę potęgi jego i prawa jego rozwoju...” „Grzeszy tu autor brakiem przedwzięcia analizy samego pojęcia moralności. Powtarza on za innymi, że moralność jest względna, jakkolwiek w zamian za ton oklepamy, a ptyki ogólnik chętnieby chęciłoby zapewne dowiedzieć się: co jest bezwzględne w każdej bez wyjątku etyce ludzkiej.” Zapatrzyony w rólodw własnych idei, nie mógł zrozumieć i nigdy nie zrozumiał tych, którzy próbowali wyswietlić pochodzenie stanów psychicznych, a raczej ich trawia

społecznej. Zdawało mu się zawsze, iż co najmniej zaprzecza możliwości jakiegokolwiek oddziaływania człowieka na bieg zjawisk dziejowych, a nawet pragnął go uczynić zupełnie bezwładnym atomem. Spłynęła na nich niezakończona zarzut bez najmniejszej obawy zrozumienia ich wywodów. „Dla socjologów jednak niektórych owych magazyn narzędzi najrozmaitszych oraz ich połączeń i użytków, owa praca niestrudzona, skojarzeń nowych, zwana świadomością, nie jest czynnikiem dość ważnym i to tyle urzekającym, aby historia jego działalności zasługiwała na jednako uwzględnienie w dziejach społecznego rozwoju i narzędziach i formach produkcji... Dla nich społeczeństwo jest jakas bezwładna masa, która kształtni i urabiają czysto mechanicznie czynniki materialne, zapominają się tutaj, że ostateczny wynik owego urabiania zależy nadto od świadomości klasowej, która owdładniały nowymi narzędziami, znakomicie przyczynia się do takiego lub innego kierunku ich działania.“ Czytelnik, który zna następujące poglądy, spostrzeże odrazu, iż zarzuty są zwrócone przeciw jakimś manekinom, wymyślonym przez J. K. Potockiego, i naturalnie, z łatwością uczni na ich tym dziedzinie swojej potępią fantazy. Niekiedy, a spostrzegamy ten sposób walki nawet w tytoku co przytoczonym ustępie, przywłaszczano sobie poglądy i argumenty przeciwników i nimi usiłując zmobilizować urojonych fanatów. Zdarsza się mu to często: Spencer, Kruśnicki pokutują za winy niepopelnione, a co więcej są mordercami bez litosci własnym ich na rzeczy poglądom. Napotyka a przeciwnika argument, w toku dyskusji przywłaszczal sobie, zapomniał o tem i później zarzucał, iż właśnie przeciwnik zapomniał o takim domyślnym fakcie. Polibostyka, tem sprzyjającemu tego rodzaju dorozym fortelem, że po paru tygodniach nikt nie sprawdzi, kto miał słusność, przyczynia się do społecznego takich niewiadomości, stosowanych podstępów, nieświadomie, bo J. K. Potocki szerze wiarę, iż argument jest jego niezaprzeczoną własnością.

Poetyka, a począł był J. K. Potocki przedewszystkiem, przejmował go odraz do źródeł studiów i zwracała ku przedstawicielom tak zwanej socjologii ogólnej, tego aż nazbyt często śmiecinika francuskiego, bujających po nad srankami miejsca i czasu. Zajmują go więc zagadnienia takie, jak teoria organizmu społecznego, przeciw której nasz zasadniczy zarzut polega na toni, iż daje głównie przykład objawów społecznych na język terminów biologicznych, ani na krok nie posuwa istotnej znajomości zjawisk społecznych. Zatrzymuje się nad stosunkiem geniuszów do tłumu, rozpatruje biologiczne pierwiastki charakteru plei obywateli i związane z nimi ideały, zastanawia się nad pojęciem energii społecznej. Są to wszystkie pytania, w których rozborze można wyzwoleć się z podstępów historycznych, realnych. A im jakies zagadnienie jest bardziej odwane od wieków miejsca i czasu, tem myślnie naszego autora, operującego ogólnymi założeniami, staje się głębszą i przenikliwszą, a zaczyna ażeć z chwilą, gdy schodzi na ziemię i podejmuje rozbiór naukowy konkretnych stosunków. Karmiona jedynie przyczynkami ogólnej socjologii, bez treści zaprzętniętej do studiów nad pracami źródłowymi, była ona na lasce ostatnio przeczytanej książki. Zamyłamy jej poglądy pod właściwym sobie kątem widzenia, a zapłodniona jej treścią, próbowała własnego lotu i wlewała się w ustępy, posiadające bardzo artystyczną formę. Rzeczywiście oryginalną ideę niewiele tu spotkaliśmy, co bynajmniej nie przeszkadza, ażeby autor szerze wierzył w ich oryginalność, ale za to znaleźliśmy wiele myśli, dobrze

znanych, wypowiedzianych w tak zręcznej formie, iż pierwszeństwo pod tym względem należy się J. K. Potockiemu. Ta powolność w przyswajaniu sobie ostatniej rzeczy przeczytanej, naturalnie w srankach eklektycznego humanizmu, towarzyszy niekonsekwencyi, napotyka na niedokrotność na stronach *Współzawodnictwa i współdziałania*: są tam ustępy sobie przeczące, jak gdyby pisała je nie ta sama ręka. Sposób zaś pisania z numeru na numer jeszcze bardziej potęgował te strony ujemne: rozumowanie płynie raczej lożyckim gawędą, rozpryskującej się na różne strony, niż — ściślejszą logiką wywodów naukowych, często zaś tam, gdzie po wstępie winniśmy oczekiwać jądra rzeczy, wykład urywa się zupełnie i nie bywa wia-

K. R. Żywicki.

HISTORIA.

J. K. Košanowski: *Kazimierz Wielki, szary żywota i państwa. (Życiorys zaokreślony ludzi)*. B. Natanson. — *Witold, wielki książę litewski*. Lwów.

(Dokoneceni).

Daleko lupszą pracę, bo do pewnego stopnia samodzielną, jest drugie dzieło historyka, poświęcone charakterystyce i działalności największego bohatera dziejowego Litwy — Witolda. Jednakże nie wnoszi się ono ani do poziomu tych dzieł historycznych, które zachwycają nas barwnością i plastycznością obrazowania, ani do poziomu tych, które przykrywają naszą uwagę głębością i szczerością uogólnień, wnioskujących w istocie i przebiegu życia dziejowego. Wartość naukowa studjum p. Košanowskiego polega na wciągnięciu do opowieści historycznej materiału źródłowego, z którego badacze jeszcze dotychczas nie korzystali: zresztą materiał ten, zastrzeżony przeważnie z wydawnictwa „Odeks epistolarii Vitoldi“, oddania nam drobno fakty z działalności goniącego polityka Litwy. Wprawdzie p. K. mówi i o wewnętrznym polityce Witolda, o jego usiłowaniu, zmierzającym ku podniesieniu kultury na Litwie, ale mówi urywkowo, zaledwie potrącając o tę stronę rządów Witolda, co z żalem do historyka musimy zaznaczyć, albowiem raczone w dwóch, trzech miejscach wyraża o wewnętrżnej działalności Witoldowej nie mogą być nam słabego nawet wyobrażenia, o ile kultura Litwy podniosła się za Witolda. Czegoś np. może nas nureć pod tym względem ustęptaki: „praca nad podniesieniem kultury kraju, przypominająca żywo usiłowania Kazimierza W., a polegająca na obdarzaniu przywódcami Żydów w celu ożywienia stosunków handlowych i ekonomicznych Litwy i popieranie tykoże stosunków przez zawieranie układów handlowych z ościennymi ryunkami, a wreszcie praca budowlana, powierzana architektom zagranicznym, dopełniają w tym okresie działalność Witolda na Litwie“ (str. 130).

Pozwoliłmi sobie wyrazić zdanie, może i za śmiałe, że nauka daleko większy pożytek odniosłaby, gdyby historyk zastanowił się głębiej i dłużej nad stanem życia ekonomicznego Litwy za Witolda, gdyż z dziejach politycznych z owych czasów mamy już sporo rozpraw naukowych i historycznych, poświęcając studjum swoje tym dziejom, nie nowego właściwie nie powiedział, jeżeli mieć będziemy na względzie nie wydojcie drobnych faktów ze źródeł historycznych, lecz wyjaśnienie przebiegu życia dziejowego. Autor usiłuje przedstawić postać Witolda w świetle odmiennem od tego, w którym ukazano się bohater Litwy w innych badaczów. Cele i dążności Witolda p. Košanowski tak

rozumie: „Plemienną samodzielną Litwy, którą książę ten od przwagi wpływów obcych ocałał, miła się wspaniale za jego rządów rozwinąć. Jeżeli zaś później, unikając powodzi cywilizacyjnych wpływów świata ruskiego lub niemieczyny, nie zdolała mimo to Litwa ustrzedz swej indywidualności rodzimej, polonizując się niemal całkowicie, to przyczyną tego zjawiska leży w następnych kolejach dziejowych. W szeregu bowiem późniejszych władców Litwy nie znalazł się żaden duch w rodzaju Witoldowego, któryby potęgą własnego geniuszu i czesne rdzenie litewskich potęgi zrównoważył z wymaganiami epoki cywilizacyjnej młodzieżą swego kraju“ (str. 64). Albo w drugim miejscu: „Książę Witold był dla plemion litewskich człowiekiem opatrznościowym, mającym go od zupełnej zagłady ochronić; nie był on ani Polakiem, ani Rusinem: był Litwinem i wcieleniem sił intelektualnych szepetu litewskiego...“ (str. 83).

Na podstawie tych słów można byłoby wnosić, że mamy przed sobą narodowe w duchu XIX w. Gdybyśmy tak rozumiel autora, popielilibyśmy błąd, albowiem gdzieindziej powiada (str. 156), że „w epoce, w której Witold żył i działał, uważano samodzielną i niezależną polityczną za jedyny warunek indywidualnego rozwoju narodów“.

Mniejszą o oryginalności tego poglądu, szkoda tylko, że autor nie popiera go dowodami: z opowieści zaś, którą daje nam o czynach wielkiego Litwina, można powiąż jego wyobrażenie o nim, jako o genialnym polityku. Przed nami bowiem rozciąsa się niezmiernie długi szereg jego szczerzonych zabiegów dyplomatycznych, układów politycznych przebiegło zawieranych i podstępnie zrywanych, przyglądając się za zdumieniem jego rozległym planom, zmierzającym ku podniesieniu potęgi państwa, ani nigdzie nie znajdujemy żadnego faktu, któryby stwierdzał zabiegi autora, że to wszystko czynił wielki rzadca Litwy w tym celu, ażeby przypięszyć rozwój swego narodu. Więc założeniu brakuje trwałej podstawy, jaką mogą stanowić tylko fakty historyczne.

Co się tyczy charakterystyki Witolda, to, zlanieciem naszym, szerzy przesadom uwielbieniem dla bohatera Litwy: wszystko, czego on dokonał, zasługując według sądu historyka na najwyższe jedynie pochwały, ujmonych cech charakteru Witoldowego badacz zaledwie tylko, powiadając np. w jednym miejscu tylko co następuje: „wiadomo, że książę ten w środkach nie przobierał, a trzeźwizna i sztytety był w tych czasach narzędziami, ktoromi polityka bynajmniej się nie brzydyla“ (str. 98).

Opowiadaniu zaś o działalności Witolda musimy ożyczyć zarzut, iż autor nie podkreśla z siłą należącej najdonioślejszych obłiw w życiu samego bohatera i nie zastanawia się głębiej nad przyczynami, ktorých następstwem były owe chwile, i nad znaczeniem tych ostatnich w dziejach Polski, Litwy, a często nawet Europy całej: rzecz by można, że dla autora wszystkie fakty jednako mają wartość.

Według mniemania naszego historyka, Witold przedsiębrał wyprawy przeciwko Tatarom z pobudek, ktoré przypisywali temu władcy i inni badacze, tj. historycy uznaje wraz z nimi, iż Witold zaprzęgnął obalacie potęgę hordy, aby tym sposobem rozszerzyć swoje panowanie na cały wschód Europy; klasika nad Worską obłąchymie to plany dożęczonej zburzyła i zmiosła Witolda, uduca polityce zupełnie inny kierunek. Jak widzimy, chwila to nader doniosła w dziejach politycznych całej Europy, a co z tej chwili znajdujemy u naszego autora. Oto tylko tyle: „Przed Witoldem, jako pogromcą tej smory (tj. tatarszczyzny), gnębiącej świat ruski, otworzył się niechylnie panowanie nad szerokim Wschodem i zająłaby potęgą tak wielką, że

opowiedzieć jej ogromowi mogły tylko podziw (czy tylko?) ówczesnego świata" (str. 10). A po klęsce „Kłęska, poniesiona przez Kiejstutowicza nad Worską, była dlań poniekąd nieszczęściem podwójnem: raz sama przez się jako pogrom, zawód w nadziejach i wypadek ruinujący niemal zupełnie potęgę jego na Litwie i na Rusi, a powtóro z powodu, że nastąpiła prawie jednocześnie ze zgonem królowej Jadwigi" (str. 110).

Sądźmy, że też samo da się powiedzieć o takich ważnych chwilkach dziejowych, jak bitwa pod Grunwaldem, unia Horodeńska, sobór w Konstancji, unia z Czechami. To wypadki powszechno-dziejowej doniosłości giną w naszym historjku, w powolki drobniejszych dyplomatyczno-politycznych.

Na zakończenie naszego rozbioru uszczekniemy kilka kwiatków stylu, odznaczającego się czasem wielką pretensjonalnością. „Arcałom idealnej prawdomośności władzy monarchycznej" (str. 31). Śmierć Gedymina i walki pomiędzy jego synami, „wielką অপূর্ণতা prozokoch uniemożliwiły na lat kilka" (str. 50); musimy się przyznać, że myśli autora nie rozumiemy, a na wet odmawiamy sensu temu wyrazowi. „Na aureolek opromienianych statut wielkości składa się tedy pamięć wiekopomna i dzieckozymna o zapoczątkowaniu dwóch, najpotężniejszych w organizmem życiu każdego państwa idei, mianowicie idei jej jednolitości i podporządkowującej się temu postulatowi zasady unormowanego a trwałego obwarowania praw jednostki w ramach organizacji ogólnej" (str. 63). Styl pracy o Witoldzie jest daleko prostszy i jasniejszy, ale i tu napotykaemy takie zwroty, jak np.: „Dla Mieszku II było zaszczenie kultury zachodniej w barbarzyńskiej Polsce XI wieku nie celem rozszerzania i cywilizacji na *korzyść* Zachodu, lecz środkiem do upaństwowienia własnego kraju." „Polityczny artysta architekt, hodowca idei sztuki dla sztuki, jakim Mrodoł stał się pod koniec swego panowania..." (str. 11).

Wobec braku u nas dzieł popularnych o takich wielkich postaciach dziejowych, jak Kazimierz W. i Witold, uważać należy pracę p. Kochołanowskiego za pożyteczną i polecić ją, zwłaszcza studentom o Witoldzie, szerszemu ogółowi do pilnego odczytywania.

Witold Nowodworski.

NOTATKI NAUKOWE.

— Wielek ludzie nie starzeją się nigdy; nie stają się przedmiotem antykwarskich poszukiwań i dociekań i żyją wiecznie w świadomości świata, a tem bardziej w świadomości własnych społeczeństw. Nie tedy dawniejsze, że John Morley, wielki mąż stanu, głęboki filozof, znakomity publicysta na schyłku życia zajął się osobistością potężnego purytanina, Olivera Cromwella i poświęcił mu świeżo powinne studjum (str. VII i 510, Londyn, Macmillan and Co.). Aż do niedawna nie umiała historyografia angielska ocenić sprawiedliwie Cromwella. Clarendon patrzył na niego jako na rebelianta i tyrańca, Edmund Burke wychwał w nim ambicję osobistą i niezdrowe, człowieka, który pod płaszczyk religii nosił egoizm i pościąg za egotyzmna a fałszywym celem, a który jednocześnie obdarzony był charakterem siłnym, narzucającym swój wpływ rządowi. Godwin na początku XIX stulecia nie mógł przebaczyć Cromwellowi okrucieństwa i zdrady dawniejszych przekonań i przyjaciół, wycisnął jego bigoteryę, ale cenił w nim jedyną z rzadkich na tem stanowisku jednostek. Macaulay, a za nim Carlyle dopiero nieco zbliżyli się do prawdy i rzucili na niedocenionego lorda-protektora snop sympatycznego światła. Gardiner — w tym szeregu ostatnich — stwierdził wreszcie, że Crom-

wella przetrwała tylko destrukcyjna cześć jego pracy; to zaś, co on zbudował, zginęło. To też nasza jego działalność „bohaterska tragedia." Dopiero Morley w pracy, na którą chcieliśmy zwrócić uwagę, wniósł się do harmonijnej, zarówno światła, jak i cienie uwzględniającej, charakterystyki; podniósł w nim męża stanu, który tylko dobro odczytany swej miał na względzie; nie zapomina jednak w wyrazach pełnych szczerego obrzydzenia wykreślić z listy zasług jego polityki irlandzkiej, dzięki, krwiożerczej. — Może dodać należy, że mamy do czynienia ze spadkobiercą polityki i ideałów Gladstone'a, z rzecznikiem *home-rule'a*, z sekretarzem stanu dla Irlandji z gabinetu Roseberry'ego.

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA ANGIELSKA.

Blaze de Bury: *Le roman anglais contemporain*, 1900.

Blaze de Bury napisał bardzo piękno studjum krytyczne o współczesnym romansie angielskim, w którym dokładnie charakteryzuje główne jego prądy.

W powieści angielskiej uderza naprzód to, iż wtargnęły do niej nie tylko poezja, ale nauki i sztuki — muzyka, malarstwo. Wystawa, prasa, salony wywołują ciągle ocaieranie się o siebie przedstawicieli różnych gałęzi twórczości umysłowej. Odbiła się to głównie na powieści, w której odnalazł można wpływy nie tylko Wagnera i Rossetti'ego, ale Huxley'a i Darwina. Drugą cechą charakterystyczną powieści współczesnej jest brak w niej psychologji. Mamy tu zwykłą zmianę mody. G. Elliot doprowadziła analizę wewnętrzną do wielkiej doskonałości. Obecnie mamy reakcję; pisarze, jak Hardy, zwrócili się raczej ku fizjologii, którą inni znów, jak Jurzy Moore, łączą z estetyką. Psychologję wyłącznie uprawia już jeden chyba tylko Meredith, ale za to na on mniejsze powodzenie. Większość pisarzy szuka natężenia w socyalizmie, a nawet w egzotyzmie religijnym, jak pani Ward, niektórzy w hypnozyzmie, jak du Maurier, a po części i Stevenson.

Z wyjątkiem Mereditha, Moore'a i Hardy'ego wszyscy współcześni pisarze angielscy zajmują się kwestjami bieżącymi; jednostka ludzka usuwa się u nich na plan drugi, środowisko społeczne — na pierwszy, i to nie koniecznie środowisko angielskie, ale raczej kosmopolityczne. Gissing przenosi nas ełnie do Włoch, Moore i du Maurier — do Paryża, Malloch — do Wiednia. Dzieło nie odpowiada w ten sposób rasie pisarza i traci przeto na trwałość. Przedstawiając środowiska ozdożkowskie, autorowie ich wyprowadzają bohaterów, którzy wyrażają własne ich uczucia. Pod wpływem Ruskina, Rossetti'ego, Burne-Jonesa, Baudelaire'a i Swinburne'a wytworzyła się estetyka nader zagmatwana, mająca na celu odtworzenie ducha Florencji z XIV w. i krajobrazów a la Botticelli w powieści współczesnej. Najkaskrawszym przykładem tego kierunku jest „Tragedya wiejska" pani Margaret Woods.

Anna Pontin, siostrzenica bogatego fermora, kocha młodego parobka, który jest przduktkiem. Ma z nim dziecko nielegalne. Parobek umiera, a ona rzuca się do stawu. Jest rzeczą charakterystyczną, iż temat taki wybrany został przez p. Woods, która jest córką biskupa anglikańskiego. Ale nie o to nam chodzi. Autorka robi z Anny postać w duchu Botticellogo i stara się symbolizować jej stany duchowe za pomocą szczegółów zownetrznych, idąc

w tem za radą, którą Ruskin dawał malarzom.

Takie są główne prądy współczesnej powieści angielskiej. Jeżeli ogólna charakterystyka tych prądów u Bury'ego jest doskonałą, to nim można tego powieścielce o charakterystyce oddzielnych pisarzy, z wyjątkiem chyba Moore'a, najwybitniejszego przedstawiciela młodej Anglii. Jeżdy Moore rozpoczął swą karierę romansu fizjologicznego p. t. *Mere accident*. W przedzielnym swem ślubie z młodym mistrykiem, Nortonem, bohaterka, Kitty, błędnie samotnie w lesie, spotyka wiodącego i pada jego ofiarą. Kitty jest oszalonką, ale tajemnicy swej nie wyjawia. Naprawdę ojciec jej, który jest pastorem, wymaga od niej spowiedzi. Skupienie moralno-bohaterki, rezultat kalwinistycznego wychowania, które wymaga tylko samopomocy wewnętrznej, bez oparcia, ani nawet rady z zownatrz, powstrzymuje ją od wyznania. Obowiązek wyjawia jej się, wymaga śmiertci, fermentującej jej duszę, wymagającej z równowagi, prowadzi ją do samobójstwa, od którego religia mniej indywidualistyczna mogłaby ją powstrzymać. Zresztą sam Moore przyznaje, że mamy tu do czynienia nie tylko z rezultatem doktryny religijnych, ale wprost z rycem rasowym i to tak głębokim, iż sam protestantyzm Anglika ma być wytworem tylko jego temperamentu. Tym indywidualizmem przyrodzonym objaśnia się, iż Kitty uważa się wciąż za winną, gdy jest tylko ofiarą; by nie znaleźć się w roli unionej, ta dusza wierząca ełniej umrze, nie wyda tajemnicy hańbnej; jest więc posłuszną temperamentowi a nie sumieniu.

Swoją jednak drogą wskazówki religijnej młój rygorystycznej możyby ją uczyniły bardziej wrażliwą na wysutki oja, który z całego serca chciał jej pomóc, i utrzymyby ją przy życiu. Moralność egoizmu nie jest więc wystarczająca, ani też wyrzuczenia bezpośrednio człowieka przed Bogiem. Myśl ta jest tak głębokim przekonaniem Moore'a, iż w dziesięć lat później, w ostatniej swej powieści *Ladyne Ines* (1899) do niej powraca, pisząc otwartą apologję katolicyzmowi i spowiedzi.

Przedtem jednak napisał *Ethel Waters*, która jest także przedstawicielką tej rasy sumiśnej. Jest to służąca, którą wwozi do book-makera William i porzeka. Pojedynek między społeczeństwem a tą nową ofiarą rozpoczyna się tem, iż wypada ją z domu matki ojczym-płak. Dobroczynność faryzeuszowska odwraca się wszędzie od Estery, która dla odbycia ślubu udaje się do szpitala, gdzie, prócz szezęk narzędzi stalowych i śmiechu studentów, żadnej litosiej nie widzi. Powiła syna i chciałaby dnia odzyskać szesnastkę Indki. Cel ten w zupełności ją pochłania, żadne trudności jej nie odstrasżają. Nie obawia się walki i to tak dalece, iż zgodnie z naturą moralizatorską Sakaonki, nie szczepiła innym wskazan otycznych. A walka ze społeczeństwem okrutnem tej matki, która chce wyrzwać swe dziecko, jest isioie tragiczna. Staje się mamką dziecka bogaczego, którzy z obawy zarazy zabraniają Esterze odwożać swego syna, oddającego powoj fabrykantów aniołków i przymierzającego go dołem. Esterę go bierze, wychowuje i robi zń dziełnego oszowka.

Ethel Waters jest angiółką siłną i energiczną, natomiast Evelyn Innes — mistycyzm i narwana. Jest to córka organisty, tak zagłobionego w muzyce, iż nie spostrzegł, jak bogaty lord Owon Astor ma ją uwiodł i uwioł. Miliony lorda zapewnili Evelynie naprzód pierwszorzędny sukcesywny śpiewu — miała głos czarujący i była piękna — a następnie wyętnęły w operze paryskiej. Po Astorze miała innych kołobanków, ale sztuka daleko bardziej ją roznamiętała, niż oni. Teatr wiejski na niej swo piętno, tak iż nie sposób odróżnić, gdzie jest zaczyna życia,

a gdzie się kończy scena. To też w koncu opowiadanie ją choć odegrała przed sobą własnego swego życia i opowiadzenia go innym — udaje się do spowiedzi.

Korzysta z tego nastroju pewien zręczny *Monsignor* światowy, który za pomocą zakonnice stara się wciągnąć Ewelinę do klasztoru. Wszystko to dzieje się „ad majorem Dei gloriam.” W napadzie pesymizmu Ewelina przebożczyła z swej leży do celi klasztornej, gdzie zaebczya siostry cudnym awym głosem, który zarazem napelnia je trwoga, gdyż porusza głęboko ukryte strony duszy. Posród głosików bezpeliowych choru potężny kontrakt Eweliny wydawał się jej samej nieprzyjemny. Powoli jednak, uspiwna tem otoczeniem lili sennych, Ewelina zamienia upojenie sceną na czary mistycyzmu. Upaja się tożas ządami boskimi i religijnymi obrzędami. Szuka zabila w niej kobiecie, religia zabija w niej aktorkę.

Wszystko to daje możność opisywania rytuału i kultu, a także zaznajomienia czytelnika ze wszystkimi detakcyjnymi i muzycznymi rozkożasami mistycznego libertynizmu. Powieść ta jest zarazem protokstem do wypowiedzenia się za spowiedzią, którą Moore uważa za jeden z najpotężniejszych reaktywów przedwiecielnych. Katolicyzm jest, jego zdaniem, religią zmysłową, ale zarazem głęboką w pomyślach. „Dramat życia jest tu jednakoży dla mozarza i dla zwojca; wszystko to jest przedziwnie kierowane przez Rzym za pomocą wystawy teatralnej tak dobrze obmyślanej, iż nawet filozof zbity jest z tropu.”

W pierwszych awych utworach Moore był oświata estetycznym, potem przeszedł do naturalizmu, a w *Evelynie Innes* powrócił do kultu piękna. Ulegając czarowi oświatów, przyznaje jednak całą bezpłodność tej szkoły w satyrze *Celibates*. Bohater, John Norton, przypomina Hynsmansowskiego Des Lesentais'a. Celibat nie jest dlań skutkiem okoliczności, ani dowody, ani nawet zdradzielnym namiętności, lecz wprost wygóraniem estetycznego egoizmu: bohater chce samotnie naprawić się sobą, smakować swoje „ja.” Ucieka od namiętności gwałtownej i dlatego wulgarnej, stroni od matki, albowiem ta nie istnieje Ruskina i nie ma łączności z estetyzmem. Nie chce się poświęcić żadnej karierze, albowiem to wymaga cingłych wzruszeń i zabiegów. Nie bywa w salonach z powodu... melbi współczesnych, miękkih, które go denerwują. Dlatego też zamyka się w Stanton College co, jezuitów w celi, umebowanej według wzorów, kopiowanych z Alberta Dintera.

Po trzech latach nieobecności zmuszony jest powrócić do matki na wieś, ale w towarzystwie architektki, która przerabia i urządza dom według własnych jego pomysłów. Na wie spotyka bohaterkę z *Mera Accident*, Kitty. Nie podoba mu się ona, ale bądź co bądź wydaje mu się znośniejszą od innych kobiet, albowiem „podobna jest do obrazu”; nieznacznie tylko, iż Kitty „zje.” Tu jednak spotyka ją przegrada, która przerywa jej życie i bohater zadowolony, iż ma wspomnienie, opuszcza matkę, wyrzeka się ostatecznie protestantyzmu, staje się katolikiem, zachwycony ceremoniami kultu, blaskiem swiatał, zapachem kadzieli, grą organów, coraz bardziej pograża się w kontemplację samotną. Niemniej bezpłodnym jest życie siostry jego duchowej, Mildred Lawson, która także oddaje się kultowi swego „ja.” Z tą różnicą, że dochodzi ona w koncu do świadomości, iż życie jej spękało na niczem, on zaś przekonany jest o swej wielkości.

Celibates jest satyrą na egoizm bezpłodny: autor więcej okazuje sympatii Rostroz Waters, która walczy przemat dla dwadzieścia, by wychować syna na dzielnego czlowieka. Ta matka podniosła się z upad-

ku, zrehabilitowała i użyła energię swej rasy do ujarznienia temperamentu i wyrobienia w sobie woli silnej, gły Norton i Mildred tę energię używali do wyrażenia swego egoizmu. Wysiłki pierwszej uwienczone zostały skutkiem pożądanym, gdy wysiłki dwójga innych spęły na niczem. Pierwsza wytrwale walczyła z całym potokiem obliudy apolecznej, by zapewnić istnienie swemu dziecku, oia zaś myśleli tylko o sobie. W *Mildred Lawson* autor wyśmiewa panie, które „po pozorem kultury swego „ja,” zajmują się firtem.

Dr. L. Winiarski.

PRZEGLĄD TEATRALNY.

Edward Lubowski *Siostrzeczki rozrywki*, komedia w 6 aktach. — Ludwik Faldt: *Nieocelnis*, sztuka w 4 aktach.

Nie wiem doprawdy, czy wśród widzów, którzy zbrali się w teatrze Rozmaitości na pierwszym przedstawieniu najnowszej sztuki E. Lubowskiego, był choć jeden, któryby zachował naiwne złudzenie co do istotnej roli, odgrywanej w społeczeństwie naszym przez większość przedstawicieli t. zw. arystokracji rodowej. Wiemy dobrze, że z względu na swe upodobania, zdolności i ogólny poziom umysłowy i moralny — należą oni, z nielicznymi wyjątkami, do gatunku nader pospolitych koburów, nalużących odliczać od innych ptaków honory, należne orłom lub co najmniej sokolom; że pod tym względem sirowa charakterystyka zewnętrzna, która tej warstwie przyszykła społecznych dostała się niepodobnie w „Rozrywkach swiawych,” niż maluje bynajmniej rzeczywistości w zyt ciemnych, przesadnych barwach i że na swe usprawiedliwienie znalazłaby ona za nadto faktów, zaszczerpniętych bezpośrednio z życia. A jednak...

Sztuka mimo wszystko nie potrafiła wywołać wśród widzów żywego zajęcia lub wzruszenia i — ścisła mówiąc — nie miała racji bytu na scenie, bo po za powierzchowną prawdą w odtworzeniu pustki, czułości i większych lub mniejszych podostek „wielkoświatowego” życia, niema w niej ani cienia głębiej pojętej prawdy wewnętrznej, psychologicznej. Zamiast żywych ludzi, daje nam ona serog szablów i manekinów, zamiast scen, technięcy choć pewnym złudzeniem prawdy — melodramat, konwenans, odgrzewanie pomysłów dawnych, wszystko co chcecie zrosnąć, było nie tę z głębi duszy wydatą istotę i treść życia, mającą zawsze moc zatargania w utworze sztuki trzewiami widza i usprawiedliwiającej najpełniej prawo do bytu dzieła samego. Co prawda, p. Lubowski wogóle nie zepsuł nam zaadto tego rodzaju dziełami, a dziś już trudno dosięć spodziewać się po nim niespodzianek, choć niewątpliwie niespodzianką pewną była bezwzględność, z jaką się obeszł tym razem z warstwą społeczną, wobec której szermierze obozu zachowawczego poczuli się zszucyżaj do obowiązku przyzwyczajania czarnego fraka i rękawiczek — bawelnicanych.

Czyż po tom, co powiedziano, mamy jeszcze mówić szczegółowo, że głównym bohaterem sztuki jest jeden z owego legioniu hrabiów czy księząt, spędzających czas między stajnią, zielonym stolikiem a budarem, do którego zawsze zwabia umięją zdobyć poenę? Księga ten jednak kręci się w tak już wyzarczonym na scenie towarzystwie, że przypomniemy tylko pleniportata oszusta, postać, powtarzającą się prawie bez zmiany od sztuk a. p. Józefa Korzeniowskiego; pseudo-przyjaciel i wyzyskiwacz o wymownych nazwiskach (Aportowicz, Bekasinski), jukich spotyka-

liamy już nawet w dawnych sztukach samego p. Lubowskiego; księgia stryja wrzećcio, nioumnikniono usobienie szlachetności rasowej we wszystkich naszych utworach scenicznych, gdzie choćby lekka nagana dostaje się przedstawicielom „krwi błękitnej” — że wszystko to razem nie zachęca bynajmniej do zawarcia bliższej znajomości z tym światem, o który, co prawda, ocierają się i inne żywioly (rodzina Czyskich np.), lecz zdobywają się prztem jedynie na melodramatyczne tyrały albo na postępkę, nie dającę się w zaen sposób wytlomaczyć zgodnie z mniem lub więcej wymowny logiką raczy. Jedyną żywą postacią — Juli Delacuse i Toporzewskiego — nie wyrastają również po nad miarę szablona scenicznego i, co najwyżej, zdolne są zatrzymać na sobie uwagę widza w sposób przelotny.

Do arcydzieł scenicznych nie należy i „Nicolowica” Ludwika Faldy, wystawiona już trzykrotnie na rzecz warszawskiego Towarzystwa dobroczynności przez znane grono „Miłośników sceny.” Można by pragnąć, aby amatorowie ci, wśród których spotykamy stale kilka osób, odbarzonych istotnym talentem, pozostawili przeciętny raportnar mieszczkański scenom innym, sami zaś zwracali się stale do owych krynic czystego piękna i prawdy, z których już parę razy ozorpał z powodzeniem. Bądź co bądź jednak przyznać trzeba, że w tej sztuce Faldy, osmatnej na tle stooskuch, panujących wśród kupiectwa niemieckiego i poruszającej w sposób dosyć pierwotny rzeczy niowca, odajwają się kilkakrotnie akcenty szczerzego buntu przeciw łamającym niekiedy w kobiecie wszelką indywidualność dnelową więzom małżeńskim, że drga tam i zrywa się do innego życia biedna, spowinowrana dusza ludzka i dajo się odezm wiczoży rożam między rzeczywistością a ideałem.

Sztuka ta spotkała się w Warszawie z zarzutem, że odzwiercane w niej stosunki noszą żyć lokalno-niemiecki charakter, że w życiu naszego społeczeństwa analogii do nich odnaleźć niepodobna. Wydaje nam się, niestety, że pogląd ten wogóle nacechowany jest nadmiernym optymizmem. Forma niowoli w naszych stadiach mieszczkańskich i szlacheckich jest może dla kobiety mniej brutalna, niż w Niemczech, czyż jednak da się zaprzeczyć, że ten sam objaw systematycznego zacieraania w towarzyszce życia wszelkich odrębności duchowych i szlachetniejszych porywów serca i u nas zdarza się nieraz?

Sztuka Faldy, trześcią swą przypominająca nieco znany nam dobrze „Leuc” Jasienskiego, odegrana została ze zwykłym u „Miłośników sceny” starannością, prztem najgorczwie oklaski zbierała słuszenie pani Orwidowa w roli tytułowej, oraz p. Łęki, odzwiercający konwencyonalną trochę postać budowniczego Lucasia.

Wl. Bukowiński.

Wojciech Gerson.

(WSPOMNIENIE POZORNNE).

ZWojciechem Gersonem zszedł do grobu jeden z najstarszych przedstawicieli malarstwa polskiego, jeden ze świadków narodzin jego. To chwile błyskają się pierwsze, pierwsze dzieła i pierwsze ideały musiał mu nazawaze ukwid w pamięci, bo przez całe życie pozostał wiorny hasłom, które słyszał w młodości. A hasła to — to katorżowna historiażca przedwzrostkiem, to pogarda dla wszelkich raczy „nikemennych,” jak czlowiek codzienny, życie powozdnie, pejąż zywcom z natury wykrojony, bez ozdób, bez upiększeń. Był eza, kiedy szczytem sztuki dla malarzy było malowa-

nie scen historycznych, walk i bitew, podług świąt, z góry określonych prawdziwie tylko kompozyty, lecz nawet koloru. Czas ten, na szczęście, dla sztuki mijał, lecz dla Gersona trwał stale. Stąd jego namietność do olbrzymich obrazów, bardzo teatralnych i bardzo nudnych. Stąd jego pewnego rodzaju pogarda dla krajoznawcy, któremu poświęcił sześćdziesiąt kilka płócien, chociaż, jako pokazywając, zdradzał zdolności niepospolite. Podziwiać należy w Gersonie tę śmiałość tworzenia wielkich kompozyty, nie mogących być na łatwy zbył; w czasach dzisiejszych odwaga taka to *rara avis*. Próż tego, jako malarz, miał jedną ważną zaletę: rysował dobrze. Lecz kolorystę jego, zaprawionego wszędzie (mowa tu o kompozycjach historycznych) rudym „sosem generalnym”, razil plenią pierzawę połowy wieku ubiegłego.

W naszym życiu artystycznym brał Gerson bardzo żywy udział. Niema u nas chyba inatytniej satuce poświęconej, do której powstania nie byłby przyłożył ręki. On był zwykle reżyserem występów kolonii artystycznej warszawskiej na turniejach zagranicznych. Może nie zawsze działał szczerze i umiejętnie, zawsze jednak wykazywał wielki zasób rzutności i energii.

Przez długi szereg lat prowadził warszawską szkołę rysunkową oraz udział lokaj prywatnie. Uczył rysować może zbył po szkolarku, lecz umiennie. Nie mając ogromnej indywidualności Matejki, nie lamali uń manierów swoich uczniów, to też do szkoły jego mogli wyjść nawet artyści tej miary, co Cholmonski, Gierymski, Podkowinski. Sam Gerson był wychowawcom, akademikiem i profesorem (*honoris causa*) akademii petersburskiej; przez pewien czas studiował w Paryżu. Nie tylko pędził brał do ręki, miał się również pióra. Pisywał recenzje i krytyki artystyczne, przełożył na język polski traktat Leonarda da Vinci o malarstwie, prowadził przez pewien czas pismo, satucę poświęconę, *Świat artystyczny* — itd., talentu literackiego wszakże nie posiadał. Był wytrwałym pracownikiem na niwie sztuki polskiej; to też w dziełach swych będzie ona musiała zażywać jego wady i zalety, pomimoż zaś go nie będzie miała prawa.

m. m.

Dla śmiechu gamy szalonej, co autą dźwięczą
[wesoła],
I dla tej siły wewnętrznej, co kładzie na moje
[czolo]
Przyszłość potężne sny;

I dla wszystkiego, co żyje pełne miłości i wiary,
Co w dniach ciemnoty wysoko światłości wznosząc
[szcąc sztandary],
Do ideału się rwie,
Dla tych, co tutaj na ziemi jak ogień pożaru płoną
I zwyciężeni powstają z nową zapalą koroną!
Ja nieśmiertelnym być chcę!..

Do sił, do zdrowia, do czynu, do marzeń, do
[w niebie bieżąc],
I do umysłostw spragnionych strumienia prawdy
[świętego],
Do złotych miłości dni;
Do matek karmiących dzieci, do ojców zwyciężonych
[trudami],
Do pysznych łanów pszenicznych, do łąk usianych
[kwiatami],
Do miast, do lasów, do wsi;

Do lotu, ruchu, do dźwięku, do walki duchów
[wspianiale],
Do ołtarzy cichych, nieznanych, błędów — co dobro
[nieścisłoby],
Do serc, do zmysłów, do dusz;
Do wszystkich wznoszących rozgłoszenie hymn wielki,
[hymn nieskończony],
Hymn jako morze szeroki, wieczny, jak niebios
[opony],
Płomienny, jak luno żółci..

Cierpieć? — Cierpienie i życie, to wir, co wiecznie
[się zmienia];
Rozkosz jest straszna a wzniosła wpaść do otchłami
[istnienia],
Na ludzkiej nędzy iść do:
Goryczą żółci się poć, pod krzyżem zginąć ra
[miona],
Nigdy nie żałując się łąz.

Nagle, w powodzi krzywd tonąc, czepić się chodzący
[by zdłbia trawy],
W ciemności dostrzedz i schwyć nadziei pragnienia
[myk złotawy],
Co jako zbawienie spadł,
Poczuc, że serce znów bije, że znów pragnienia
[ożyły],
Z nową się wiarą odrodzić do walk, do zdrowia,
[do siły],
Królem wyjść z grobu na świat!..

Dla tych, co słabi i gnuśni, Tajem otworem
[wiecz] stoi
I czeka zimna toń Lety tego, co życia się boi,
Życia zawodów i prób...
Biada tchórzowi, co zawsze z drogi się wrócić
[jest skory],
Biada tym, co się błąkają niby bezdusze upiory
I z ziemi czynić chcą grób.

Wzlatuj. — Skrzydły silnymi ciągnę za sobą
[miliony]...
Tłum dobrych, męcznych i dumnych, przyszłości
[snom poświęcony],
Nieśmiertelność świat bityska, a dusza moja
[szczęśliwa]
Hejnał zwyciężki rozgłoszenie na wszystkich strunach
[nach wygrywa]
Temn, co wiecznie żyć chce!

Tom. *Anna Bronisławowa.*

NA MARGINESIE.

Na fali „prawdziwej cywilizacji.” Działo się w Transwaalu wzdłuż planty kości żelaznej pomiędzy Heidelbergiem i Standertonem. Na kilka dni przed 15 października 1900 r. dróżnicy zauważyli, że pociągi kursować nie mogą,

w kilku miejscach bowiem szyny były powyrwane, podkłady rozrzucone, nasypy pominiwane. Winowajców nie znaleziono.

Alę że w owym czasie w tej miejscowości śpiewano już „God save the Queen” — tedy winnym oczywiście okazał się „Ibor,” nie indywidualnie, bo takiego znaleźć nie było można, ale typowo, abstrakcyjnie. Kolej żelazna jest wykwitem wysokiej cywilizacji, a że owy wykwit i doskonałość kultury rzecznikiem jest John Bull, że gwoli obrony zdobycy cywilizacyjnej przedsięwzięł swój misyjny spacer na słotę pola Transwaalu — tedy nie wolno bezkarnie, płazem puszczak dla straszego względu ludzkości przewinięcia. I oto w noc z 15 na 16 października wzdłuż plant kolejowych zapaliła się funa. Była to eksplozja boerska. To zaprządy cywilizacji w powożecznym calopaleniu piętnastu osad, piętnastu wielkich rodzin — błądli i przebaczenie i miłosierdzie bogów postęp! Oto jak opisuje procedurę tej ofiary świadek wiarygodny: „Na środku izby na stole układa się posciel, połowa natę i podpada. Oczywiście, że Anglię są tak ludzcy, iż jednocześnie wygadzają z zagrody inwentarz, który zagarnają w drodze konfiskaty, i mieszkańców, tj. kobiety i dzieci. Krzyki rozpachy, wolańa białe bronnymi kobiet, wybuch granatowego z obłądzeniem bólu — to wszystko budzi w sercach żołdactwa angielskiego nie współczucie, jeno śmiech. Śmiejąc się wycieczą: żołnierza i oficerów. Są i między innymi tacy, którzy ta obyczajowość grozą pragnując reżetną, i ci jednak od spełnienia obowiązku uchylili się nie mogą. Zdarzył się między innymi charakterystyczny epizod. Oto przed szkaną na zagładę fermą stał generał Huntle. Zona Hoera prosiła, aby pozwolono jej zabrać z domu kilka canek dla niej rzeczą. Generał zerwał. Gdy kilka razy walczyła, sprząkryżło się generalowi miłosierdzia i kazał ją oddać. Kobieta błąła. Bezskutecznie. „Baz jeszcze rzuciła się na pokromcy i udziżyła go dwukrotnie po twarzy. Generał odmienił. Wnet wrócił do przytomności i kazał przetrwać z powrotem w ogień przed chwilą za jego pozwoleniem wyratowane od zniszczenia rzeczy...”

KRONIKA.

Wiadomości społeczne. W Charkowie odbyło się niedawno poświęcenie nowego gmachu biblioteki publicznej, założonej dzięki inicjatywie prywatnej miejscowej inteligencji. W tym celu zawiązało się specjalne Towarzystwo, które zajęło się gromadzeniem fundusów. W r. 1886 nastąpiło otwarcie szachowatego katedrolora, składającego się zaledwie z 1,500 tomów, majątek Tow. wynosił wówczas 1,303 rb. Obecnie Tow. posiada już dom na bibliotekę, który kosztował 150,000 rb., i katalog zbior liczący 80,000 tomów.

W Uniwersytecie petersb. powstaje w r. b. Instytut fizyczny. Min. oświaty wyznacza na koszt urzędzania jednorazowo 30,000 rb., i na utrzymanie 22,000 rb. (Nowozet).

Podług ogłoszonego przez Główny zarząd dochodów nieślubnych „zbioru wiadomości o wynikach i głównych operacjach monopola wódzanego za 1899 r.” w 35 губ. Cesarstwa i Królestwa monopol sprzedał w r. 1899 — 33,981,114 wladet wódki (o 9, 22a więcej), niż w r. 1898). Na osobę wypite 0,55 wiadra. W roku sprawozdawczym dał monopol czystego zysku (z wyjątkiem) 173,289,108 rb. (o 16,529,054 r. więcej), niż w r. 1898). Dzieki monopolowi czysty dochód skarbu podniósł się o 42,844,570 rb.

W Wilnie, dzięki inicjatywie prywatnej, ma powstać muzeum miejskie, które mieścić się będzie w murach b. klasztoru Franciszkański i sositawia będzie pod zarządem i kierunkiem magistrata.

Minist. spr. wowa zatwierdziło ustawę Towarzystwa wspanymych zabezpieczeń od grada dla gubernji Królestwa p. n. „Ceres.”

Przed dwoma laty zainaugurowano w Berlinie wystawę sztuki dla ludu w gmachu ratusza. Obecnie znowa inicjatorzy tej znakomitej powożachole

POEZYE

Ada Negri.

NIEŚMIERTELNY.

Życi żyć! — O, nie chcę umierać — chcę lat dwa
[dziesięcia mił wiecznie],
Chcę marzyć, szaleć, chcę kochać, bawić i śmiać
[się serdecznie],
Latać, jak motyl wśród róż,
Chcę w kwiaty, blaski, promienie ubrać tę młodość
[dość wspaniałą],
Hajna, jak trawa stepowa, jak pucyłk leśny i biały
Przerzeczają, jak tonię mórz.
Precz, precz ode mnie, o Śmierci! Kocham plomienie
[nienie i wody]
I czarodziejskie to słońce, co ziemi pieść ogrody
I wieczną żyźność joj śle,
Kocham tę ziemię prastarą, istną kuźnicę tytanów,
Gdzie łomot ciągły, gdzie ogień wybuchu z serc
[i wulkanów],
Gdzie myśl, ruch, praca wre.

Dla purpurowych ust moich, co czyste powietrze
[pura],
Dla krwi, co w żyłach mych krąży, dla pulsów,
[co w skroniach biją],
Dla oczu, co spiją skry;

nadławowania godnej myśli, malarsze Feld i słynny Letnicki, kształtują się około powtórzenia wystawy.

— Znowy „paster polowy,” Namnana, obłądź dła obecnę Niemcy, wygłaszając mowy przeciwko agitacji są powiększeniem cel na złość, a więc i odróżnienie środków utrzymania Prusycarzem ostęp s wyjątkowej nie Freilburg hadnankim „Niemiec przeszłości — to wlościeln. Niemiec przyszłości — to ujemnik. Z tego, co on wydział, syle wielka część ludzi: to jest główny odbiorca społecny. Dlatego też pierwszorządny interes państwa wymaga, aby placu robotnicza warstawa coraz bardziej uzmiełwiała robotnikowi ponoszenie coraz większych wydatków na kantonie siebie i dźsieć Dlatego też należy odrzucić wszelkie obśi one straszący ma życie, co ona polerają, to odjęt masi dźsielom A po za tam ona sbeża i przestępstwa kradzieży płyną na jednej fall — im życie staje się trzdniejzem, tam więcej bywa przestępstw.”

Szkoly. Donosny akt ostrywsty w ulnw, petersburski, obchodzony w d. 21 lutego, na mocy a chwwały rady uniwersyteckiej, w tym roku sły nie moga.

W r. b uniwersytet warszawski liczy 1,169 studentów, z których 753 katoli, (118), 218 prawosł. (20), 168 żydów (15), 47 ewang. (4) i 1 młonoctwa. 914 stud. pochodzą z Król. Polskiego. Na wydział prawny uczęszcza 512 stud., na lekarski 307, na przyrodniczy 240, na filologiczny 50.

Bady. Ważny dla wszystkich cierpiących na nieuleczalne bóle kwiaty mieszkaniowej wyrok zapadł w Warszawie. W pewnym domu przy ul. Marszałkowskiej lokator znalazł najtę mieszkanka w zupełnym nieporządku i pomimo obfitej własności nie mógł doznać się naprawy. Sułty pokały, tynek oblatywał. Ostatecznie fakty to protokolator

nie zaplaone zostały przez poloję i lokator wyndził się, nie zaplaowży właścicielowi komornego. Pozwanego o uszczerbek komornego sąz kwartał z tytułu samowolna serwanje umowy sąd w dwu instancjach od odpowiedzialności uwolnił: „Kodeks cywilny obowiązuje odnajmującego mieszkanke, aby najmującym zabezpieczył spokojne korzystanie z najtego mieszkania przez cały czas trwania umowy; w razie potrzeby gospodarz obowiązuje jest uskutecznić wszelkie naprawy w mieszkaniu lokatora pod nieważnością umowy.”

Hygiena publiczna. Dorosne zgromadzenie niemieckiego komitetu centralnego budowy sanatoryj dla subnotkion obędzie się d. 23 marca w Berlinie. Wykładał zapowiedział: prof. Frankel: Sanatoria i przytulni dla tuberkulicznych, landrat Hempfeller: Kwoty mieszkaniowa z sanohy, i Rudolf: Dobór chorych tuberkulicznych dla sanatoryj. Bliższych informacji udziela biuro komitetu (Geesehofstraße des Central Comitees für Lungenebelkatten) w Berlinie, Wilhelmplatz 2.

Zmarli. Armand Silvestre, poeta i nowelista francuski, w Tuluzie.

Odpowiedzi Redakcyi

Pani Bar. Met. w Przemyslu. Nadeślanego artykułu użytkownik nie możemy Rekopis do zwrotu.
Pani W. Osasznickiej w Libawie. „Zarys” wyszedł w IV wydaniu i jest do nabycia w Adm. Prawdy (3 rb.).

Na Kolonie Letnie. Dwudziesty rok z rzędu wypada nam odwołać się do obywateli publicznej w celu zapewnienia dzieciom najuboższej ludności Warszawy w ciągu lata r. b. dobro-

dziejstw świętego powietrza i zdrowego posilku. Zwiększając corocznie liczbę dzieci, wysyłanych na wieś staraniem Kolonii Letnich, w roku ubiegłym osiągnięliśmy pokaźnej cyfry 2970; w stosunku do liczby ludności i warunków jej bytu jest to załowiec część, która nie czyni załowiec potrzebie.

Towarzystwo nasze z całą wiarą odwołuje się do społeczeństwa, wiedząc dobrze, jak chętnie spieszony on zawsze z pomocą potrzebującym.

Kolonie letnie dotychczas istniały i rozwijały się kosztem zbieranych ofiar i w tym roku przystępujemy do roboty z niezłomną nadzieją, że oczekiwania ubogich rodziców, niemogących własnymi środkami ratować swych dzieci, są zadowolone nie będą, a liczba wysłanych na wieś przewyższy dotychczasową.

Ofiary składaj prosimy w biurze Towarzystwa Kolonii Letnich (Hortensya, nr. 1), oraz w redakcyach pism.

Administracya Prawdy otrzymała na skąd 200 egz. książki

W. Sieroszewskiego
12 lat
w kraju Jakutów.
Cena 3 rb.

(Nakładem drukarni Fr. Kropieńskiego. Skład główny w Kęstogrodzie E. Wendt i S. kał.
Pragnąc nabytć książkę, abonent musi zamiejsować Prawdy, prenumerujący bezpośrednio w naszej administracyi, kosztów przesyłki pocztowej nie ponosząc.

OGŁOSZENIA.

Wydawnictwa „Prawdy“

- Ekonomia polityczna** według najznakomitszych badaczów niemieckich ułożona — rb. 3.
- A. Eplina. Spółczestwa zwierzęce** wraz z dodatkiem ogólny dziejów socyologii — rb. 3.
- Dr. Med. L. Wolberg. Psychologia dziecka** — rb. 2. Egzemplarz oprawno o 20 kop. drożej.
- L. H. Morgan. Spółczestwa pierwotne**, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwa do cywilizacji, przekład A. Bąkowskiej — rb. 3.
- Hazley — Rosenthal. Zasady fizyologii** — rb. 2.
- J. Barni i A. Krzyżanowski. Męczeństwo myśli** (w oprawie) — rb. 1.
- H. Posnett. Literatura porównawcza** — rb. 2.
- N. Hirschan. Byron w wrywkach** — kop. 50.

- K. Lewald. Historia XIX w.** od r. 1800 — 1858 — rb. 3 k. 30.
 - M. Mignek. Historia Rewolucyi francuskiej**, tomów dwa — rb. 2.
 - Prof. R. Falkenberg. Historia fizjologii nowotytny**, w przekładzie W. M. Koszowiak — rb. 2 kop. 40.
 - Encyklopedia dla dzieci** (ilustrowana). Cena załozona — rb. 1 kop. 50. Egzemplarz oprawno o 20 kop. drożej.
 - Dr. J. Dallemagne. Człowiek zwródniały** — rb. 2.
- Uwaga.* Wszystkie powyższe dzieła abonent Prawdy nabyciwać mogą załozowu ceny.
- A. Maksimow. Syberya i siękie roboty.** tom. 2. Prickiewicz. Część II. Wini i oskarżen — rb. 1 k. 20.
 - Część III. Przesłpepy polityczni państwa** — rb. 1 k. 20.

Na koszt przesyłki do każdego rubla zwiększej ceny należy dołozżyć kop. 15.

POETA JAKO CZŁOWIEK PIERWOTNY
studjum Aleksandra Świętochowskiego.

Wydane wtyrowane, na papierze wulwinowym, str. 51. — Cena sześciana rubel jeden (pierwotna rubli trzy). Na przesyłki kop. 25.

SPOŁKA NAKŁADOWA POLSCA:
Dr. Piotr Chmielowski:
ZARYS NAJNOWSZEJ LITERATURY POLSKIEJ
(1864 — 1897).
Nowe, przejrzone i znacznie powiększone wydanie, str. 516. — Cena rubli trzy, z przesyłką pocztową 3 rb. 40 k.
Skład główny w Administracyi „Prawdy,” Sadowa, 14.

PISMA
Aleksandra Świętochowskiego:

- Tom I:** Damian Capcenko, Chawa Rubin, Karl Krug, Klemens Boruta, Oddech, Na pogrzebie i Woly. Rb. 1 kop. 50.
 - Tom II:** Tragikomedia prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Młoda głowa, Klub szachistów, Ona — Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapolu. Rb. 1 kop. 20.
 - Tom III:** Bajki: Krajobrazy, Dwugłos mitosił, Lew kamienny, Wesele Satyra, Hymn niemych, Strachy Pentelikonu, Dafne, Wym widma, Dwaj filozofowie, Nad grobem, Asbe. Rb. 1 kop. 20.
 - Tom IV:** Piękna, Aspazyja. Rb. 1 kop. 50.
 - Tom V:** Antea, Na targu, Helwia, Pauzaniasz, Poddanka, Błazna, Z maszką, Dachówka. Rb. 1 kop. 20.
 - Tom VII:** Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 50.
- Do nabycia w Administracyi Prawdy.

Wydawnictwo Władysława Prądy.
Warszawa, szpitalna Nr. 10.
Wielkie dzieło historyczne
ROGERA PEYRE'A

Napoleon i jego epoka
Przekład Władysława Sadowskiego.
Cena za całe dzieło rb. 6, z przesyłką pocztą rb. 7. Cena pojedynczego zeszytu kop. 20, z przes. poczt. kop. 25.
Zeszyt 4 opuścił prasę.

Do nabycia w Administracyi Prawdy
J. H. Tylor:
Zmysłność i moralność roślin
Hom. J. K. Potocki.
Cena w osobnej oprawie 1 rb. 20 k.

L. Tołstoja „ZMARTWYCHWSTANIE“
w przekładzie St. Stampowskiego.

Trzy części w dwóch tomach. Cena 75 kop. Skład główny w Administracyi „Prawdy.” — Do nabycia we wszystkich księgarniach.